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VftSINGTONt BARSTOMA EUROPOS GYNYBA
VYRIAUSYBĖS KRITIKAI NERIMAUJA, 

KAD KINIJA RALI ĮSTOTI Į KARĄ
WASHINGTON AS. — Vyriausybės nutarimas sustiprinti oro 

puolimus Šiaurės Vietname vėl atnaujino ginčą tarp “balandžių” 
ir “vanagų”. Pirmieji sako, kad bombardavimų sustiprinimas gali 
tik sustiprinti komunistų Hanojuje užsispyrimą, puolimų perkė
limu j patį Kinijos pasienį gali įtraukti į karą Kiniją, o tai galėtų 
pasibaigti dideliu, nuostolingu karu. Panašią nuomonę pareiškė 
demokratų vadas senate sen. Mansfieldas, senato užsienio reikalų 
komiteto pirm. sen. Fulbrightas, New Yorko senatorius Robertas 
Kennedy, Illinois sen. Percy ir kiti.

Kariuomenės vadai, kaip žino
ma, spaudžia vyriausybę duoti 
jiems laisvesnes rankas. Praė
jusį savaitgalį televizijos pro
gramoje armijos štabo viršinin
kas gen. Harold Johnson pasi
sakė už pilną karinių jėgų iš
naudojimą. Daugiau taikinių 
pulti rekomendavo ir vyriausias 
Ramiojo vandenyno jėgų vadas 
gen. Sharp. Atsargon išėjęs bu
vęs aviacijos vadas gen. Curtis 
LeMay užvakar pareiškė, kad 
JAV turėtų visai uždaryti Hai- 
fono uostą.

Tokių nuomonių, kad vyriau
sybei reiktų pustiprinti karo 
veiksmus, yra nemažai ir kon
grese. Jie sako, kad prieš siun
čiant daugiau kareivių, reiktų 
geriau panaudoti tas jėgas, ku
rios jau yra Vietname, šią nuo
monę palaiko ir buvęs preziden
tas Eisenhoweris, kuris pareiš
kė, kad lėktuvai turėtų pulti vi
sus karinius priešo taikinius, ne
žiūrint kur jie yra.

Puolimai vyksta toliau
Puolimai šiaurės Vietname 

vyksta’toliau. Vakar buvo įvyk
dyti 134 užskridimai. Lėktuvai 
puolė Hanojaus - Haifono apy
linkėse esančius tiltus, kelius, 
geležinkelius, artilerijos ir ra
ketų baterijas ir gazolino sandė
lius. Vyriausybės politika, kaip 
jau ne kartą yra pareiškęs pats 
prezidentas Jonhnsonas, yra su
stabdyti priešo tiekimą į pie
tus. šiaurės Vietnamo Amerika 
nenori sunaikinti, tik siekia 
priversti Hanojaus vyriausybę 
atsisakyti agresijos pietuose.

Karinė žvalgyba praneša, kad 
vietnamiečiai labai įgudo patai
syti sužalotus tiltus ar kelius. 
Visame geležinkelio pakraštyje 
tarp Hanojaus ir Kinijos yra 
sandėliai, kuriuose laikomos tai
symams reikalingos medžiagos. 
Tūkstančiai darbininkų, vos 
lėktuvams nuskridus, šoka tai
syti padarytų sužalojimų. Po 
kelių dienų, o kartais dar grei
čiau, keliai ir geležinkelio lini
jos būna pataisytos ir vėl nau
dojamos.

Valdžia trukdo rinkimams
Keli I^etų Vietnamo kandida

tai į prezidentus vėl apkaltino 
karinę vyriausybę, kad ji truk
danti jiems vesti priešrinkimi
nę kampaniją. Atstovas Dzu 
pareiškė, kad liepos 16 dieną 
premjeras Ky pasiuntė karinius 
transporto lėktuvus į provinci
jos miestus ir surinko visus po
licijos viršininkus. Jie turėjo 
Dalat viešbutyje konferenciją.. 
Vyriausybė pažadėjo policijos 
bosams pakelti laipsnius ir al
gas, jei jų apylinkėse bus bal
suojama už karinį sąrašą — ge
nerolą Thieu ir mašalą Ky.

Policijos vadai gavę įsakymą 
visuose kaimeliuose pastatyti 
agentus, kurie žiūrėtų, kad 
žmonės balsuotų už karininkus. 
Nustatytos ir tų agentų algos.

Kitas civilis kandidatas į 
prezidentus Tran Van Houng

IŠ VISO PASAULIO
HONG KONGAS. — Kanto- 

no mieste vyksta dideli nera
mumai, nes ten partijos pirmi
ninko Mao Tse Tungo priešai 
paleidę iš kalėjimų ir koncent
racijos stovyklų apie 100,000 
kalinių, šie tiesiog užėmė mies
tą, pradėję ten žudyti, plėšti ir 
deginti. Naktimis Kantone vyk
stančios kovos tarp kalinių, ka
riuomenės ir revoliucijonierių 
maoistų. Hong Kongą pasiekė 
žinios, kad apie 300,000 gyven
tojų pabėgo iš Kantono.

WEST GLACIER.— Ginkluo
ti Valstybinio parko prižiūrėto
jai jau nušovė du grizzlies lo
kius. Vyksta tirinėjimai, ar jie 
nužudė dvi merginas, miegoju
sias parke. Jei paaiškės, kad 
nušauti ne tie lokiai, tai me
džioklė bus tęsiama toliau, nes, 
sakoma, kad kartą paragavęs 
žmogaus kraujo, lokiai ir toliau 
gali užpuldinėti žmones.

ANCHORAGE. _ Alaskoje 
per keturias dienas lokiai sužei
dė tris asmenis, kurie per arti 
prie jų priėjo.

ŽENEVA. — šveicarų polici
ja surado apie 100 paveikslų, 
kurie nėra tapyti tų dailininkų, 
kurių vardus jie nešioja, šie pa
dirbti paveikslai kainavo vienai 
galerijai apie 2 milijonus dole
rių.

Surado pavogtus 
bažnyčios turtus 

TEL AVIVAS. — Izraelio po-1 
licija suėmė tris Tel Avivo jau- j 
nuolius, du — 20 ir vieną 21 me- Į 
tų, kurie kaltinami pavogę iš; 
šv. Grabo bažnyčios brangius 
Marijos statulos papuošalus: 
auksinę su brangakmeniais ka
rūną, kurią padovanojo tai baž
nyčiai Portugalijos karalienė 
Maria dar 1924 metais, šešias 
maldininkų paliktas auksines 
širdis ir porą brangių auskarų.

Policija surado karūną jau 
supiaustytą, deimantus išlupi
nėtus. Visos dalys buvo rastos, 
išskyrus vieną centrinį brangak
menį, kurio jau trūksta. Vaiki
nai bandė supiaustytą karūną ir 
kitus daiktus parduoti vienam 
Telavivo auksakaliui. Šis, ma
tyt, pranešė policijai.

spaudos konferencijoje pareiš
kė, kad kareiviai galės rinki
muose balsuoti du kartus, — 
vieną savo daliniuose, kitą — 
namuose. Jie gavę po dvi bal
savimo korteles.

Huong irgi nurodė, kad vy
riausybės prižiūrima policija 
trukdo atskirose apylinkėse ci
vilių kandidatų atstovams vesti 
už juos propagandą. Daug kur 
policija atvirai grasinanti nebal
suoti už civilius, o tik už karinę 
valdžią. Jei taip bus toliau, tai 
civiliai kandidatai rinkimuose 
nedalyvaus.

Finansę sekretorius Henry Fowler ir biudžeto direktorius Charles 
Schultze tariasi, kaip apkarpyti kai kurias valstybės išlaidas iš atei
nančiu metu biudžeto. Pats prezidentas Įsakė biudžetą apkarpyti.

DEMONSTRACIJOS KONGO SOSTINĖJE 
IŠŠAUKĖ GRIEŽTĄ BELGŲ PROTESTĄ

VĖLIAUSiOS ŽSNIOS

Afrikos valstybės siūlo Kongui pagelbq
BBUSELIS. — Belgijos vyriausybė įteikė Kongui protestą už 

belgų ambasadai Kinšasoje padarytą žalą. Minia jaunų kongo- 
liečių puolė ambasadą, sulaužė baldus, išmėtė ambasados popierius 
ir juos sudegino. Belgai tarnautojai buvo gerokai apmušti. Kon
go sostinės gatvėse nukentėjo ir keli kiti baltieji, jų tarpe vienas 
amerikietis. Belgijos karaliaus Alberto I paminklas vienoje Kin- 
šasos gatvėje buvo nuverstas žemėn. Pats prezidentas Mobutu 
atvykęs nuramino minią, kad ji nepadarytų dar daugiau žalos.

Užsienio korespondentai pra- | 
neša, kad Belgijos ambasada ži
nojo apie ruošiamą užpuolimą iš 
anksto. Manoma, kad šią de
monstraciją organizavo paties 
prezidento partija. Vyriausybė 
norėjo pabrėžti pablogėjusius 
santykius tarp Kongo ir Belgi
jos.

Baltieji sukilėliai Bukavu Į 
mieste pranešė apie kelis laimė- Į 
jimus prieš Kongo kariuomenę.! 
Sukilėliams vadovauja belgas, 
todėl Kongo vyriausybė prieš 
Belgiją, nors ji sukilėlius pa
smerkė, ir organizuoja demons
tracijas.

Kongo kariuomenei padėti nu
galėti sukilėlius pasisiūlė kelios 
Afrikos valstybės, tačiau Kon
go valdžia pagelbos nepriėmė. Ji 
pati turinti pakankamai jėgų 
sukilėliams nugalėti. Vienintelė 
užsienio jėga Konge yra keturi 
Epiopijos karo lėktuvai ir 10 
Ganos lakūnų, kurie mokosi 
skraidyti su Amerikos Kongui 
padovanotais lėktuvais. Juos 
apmoko iš Amerikos atvykę ku
biečiai lakūnai.

Prasidėjus Konge demonstra
cijoms prieš baltuosius, daug 
baltųjų norėtų iš Kongo išva
žiuoti, tačiau Kongas jų neiš
leidžia, nes tada atsirastų vieša
jame gyvenime tikra anarchija. 
Daug svarbių tarnybų adminis
tracijoje užima baltieji, dau
giausia belgai.

♦ Vakar Čikagoje buvo ati
darytas daug ginčų sukėlęs Pi
casso kūrinys - statula, vaiz
duojanti, sako, moterį ar pauk
štį. Meras Daley pareiškė savo 
kalboje, kad tai bus paminklas 
kūrybingiems Čikagos gyvento
jams.

♦ Negrų vadas dr. King At
lantoje pasakė kalbą, kurioje 
ragino miestų gyventojus neg
rus griebtis civilinio nepaklus
numo, sustabdant miestų gyve
nimą. “Miestus reikia suparali- 
žuoti”, — kalbėjo Kingas, “o ne 
sunaikinti”. Jis pareiškė, kad 
dėl įvykusių riaušių kalti baltie
ji miestų vadovai.

♦ Detroite mirė ligoninėje dar 
viena riaušių auka, 46 metų 
amžiaus negras, kuris buvo su
žeistas per riaušes.

♦ Glacier parko prižiūrėtojai 
nušovė dar du lokius. Paaiškėjo, 
kad tie du yra tie patys, kurie 
mirtinai sudraskė dvi merginas.

♦ Michigano gubernatorius 
Romney pasakė, kad Vietnamo 
karan įsivelti Amerikai nereikė
jo. kad buvo padaryta didelė 
klaida.

DULUTH. MINN. — Dulut- 
he buvo atidaryta pirma Ame-‘ 
rikoje laboratorija, kuri tirs 
Amerikos gėlųjų vandenų už
teršimo problemas. Joje dirbs 
125 biologų ir kitų rūšių spe
cialistų. Vidaus reikalų sekre
torius Udall atidarymo cere
monijose pareiškė, kad atėjo 
laikas sulaikyti Amerikos eže
rų ir upių “žudymą”.

ATĖNAI. — Suimtas graikų 
politikas Andreas Papandreou 
sunkiai serga džiova. Jo laukia 
kariuomenės teismas už sąmok- | 
slą nuversti valdžią.

Anglijoje gimęs dr. John A. Llewellyn paskirtas astronautu. Iki 
šio meto astronautais buvo skiriami tiktai Amerikos piliečiai, bet 
paskutinėmis dienomis astronautais paskirti du užsienyje gimę, bet 

JAV pilietybę gavę kvalifikuoti užsieniečiai.

Įspėja nemažinti 
karinės paramos 
WASHINGTONAS. — Jung

tinio kariuomenės štabo virši
ninkas generolas Earle Wheeler, 
kalbėdamas senate, ragino sena
torius neklausyti senato užsie
nio reikalų konfiteto rekomen
dacijų ir nesumažinti užsienio 
paramai skiriamų lėšų.

Senato komitetas, kuriam va
dovauja sen. Fulbrightas, reko
mendavo sumažinti užsienio pa
ramai skirtas lėšas net 737 mi
lijonais dolerių. Tame tarpe bu
vo 205 milijonai dolerių skirti 
karinei paramai. Apie ją gene
rolas Wheeleris ir kalbėjo.

Štabo viršininkas nurodė, kad 
smarkiai sumažinus karinę šal
pą ir sumažinus ginklų pirki
mui skirtus kreditus, pasaulyje 
kai kur gali atsirasti tuštuma, 
silpnos vietos, kurios paskatins 
komunistus kelti naujus konflik
tus ir bandyti tas tuštumas už
imti. Tuo būdu, taika ne tik ne- 
priartėtų, bet pasaulyje atsiras
tų naujų konfliktų židinių.

Izraelis nenori jokių 
tarpininkų

JERUZALĖ. — Jugoslavijos 
prezidentui važiuojant po ara
bų sostines ir ieškant taikos 
tarp Izraelio ir Arabų valstybių, 
Izraelio užsienio reikalų minis- 
teris Abba Ebanas sušaukė 
spaudos konferenciją, kurioje 
aiškiai pasakė, kad yra galimi 
tik du sprendimai. Vienas — 
Izraelis laikys savo kariuomenę 
dabartinėse pozicijose ir saugos 
dabartines sienas. Antras —ara
bai su Izraeliu derėsis dėl tai
kos ir tada bus nutartos nau
jos sienos, patvirtintos taikos 
sutartimi. Jokių kitų kelių ar 
sprendimų nėra, — pareiškė 
Ebanas.

Klausinėjamas užsienio žur-1 
nalistų, kurių konferencijoje 
buvo apie 100, apie Suezo kana
lą, Abanas pabrėžė, kad Izraelis 
kanalo neuždarė, ji uždarė Egip
tas nuskandindamas tyčia kelis Į 
laivus. Jei kanalas atsidarytų, : 
Izraelis primintų visiems, kad i 
ir jis turi teisę kanalu naudotis, i

Paklaustas, ką Izraelis dary- , 
tų, jei kanalas būtų atidarytas, i 
o Izraeliui Egiptas vis tiek ne-! 
leistų naudotis, ministeris at-! 
sakė, kad tuo atveju jis vėl su-1 
šauktų spaudos konferenciją ir 
praneštų, kas bus daroma.

po-
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RANGUNAS. — Burmos 
licija nušovė 18 ir sužeidė 
asmenis, bandydami išvaikyti 
minią, kuri plėšė maisto sandė
lius.

VOKIETIJA IR AMERIKA PASIRYŽO
SUMAŽINTI KARIUOMENĖS SKAIČIŲ

Kancleris Kiesingeris derybose su prezid. Johnsonu
WASHINGTON AS. — Vakarų Vokietijos koncleris Kiesin

geris atvyko į Washingtona, pasitarti su prezidentu Johnsonu ir 
kitais- JAV vyriausybės nariais: valstybės sekretorium Rusku, 
gynybos sekretorium McNamara ir iždo sekretoriumi Fowleriu. 
Svarbiausias klausimas bus Europos gynybos reikalai. Vokietija 
neseniai nutarė sumažinti savo gynybos biudžetą. Tas nutarimas 
padrytas po to, kai Amerika nutarė išvežti iš Vokietijos dalį ka
riuomenės — apie 30,000. Klausimas kyla, ar nebus tais sumažini
mais susilpninta Eoropos gynyba.

Ekspertai ragina 
pakelti mokesčius
WASHINGTONAS. — Kon

greso komitetui pradėjus svars
tyti prezidento pasiūlytą paja
mų mokesčių pakėlimą, pirmieji 
liudininkai buvo iždo sekreto
rius Henry Fowler, biudžeto 
biuro direktorius Charles Schul
tze ir Prezidento Ekonominių 
Patarėjų tarybos pirmininkas 
Gardner Ackley.

Jie visi pareiškė, kad Ameri
kos ekonominis augimas yra 
toks greitas, kad jį reikia pri
stabdyti dirbtinu būdu — mo
kesčių manipuliavimu. Jei mo
kesčiai nebus pakelti, tai dar šių 
metų antroje pusėje GNP 
(gross national product) pakils 
apie 30 bilijonų dolerių, o kitais 
metais tas augimas gali dar pa
didėti. Tada jau būtų sunku iš
laikyti pastovias kainas.

Pajamų mokesčių pakėlimas 
ne tik duos iždui naujų lėšų ka
rui Vietname 
riausybės 
bet kartu 
perkamąją 
infliaciją.

ir įvairioms vy- 
programoms namie, 
suvaržys gyventojų 
galią ir sustabdys

‘Juodoji jėga’ užėmė 
komunistų liniją 
ATLANTA. — Žinoma “juo

dosios jėgos” puoselėtoja, negrų 
organizacija “Student Nonvio- 

į lent Coordinating Committee”, 
kurios vadai Rap Brown ir Sto- 

jkely Carmichael pagarsėjo savo 
; karingais pareiškimais, savo 
dvisavaitiniame laikraštyje pir- 

’ mą kartą pasisakė prieš žydus.
Į Ilgame straipsnyje negrų laik
raštis kaltina žydus įvairiais nu
sikaltimais prieš arabus IFalesti- 
nėje, vadina Izraelį išnaudotoju 

Į tvirtove žydus — rasistais, ku
rie Izraelyje ne tik arabams ne
duoda lygių teisių, bet net ir 
tamsesnės odos žydams, kilu
siems iš Afrikos, sudaro skirtin
gas gyvenimo sąlygas, negu žy
dams, kilusiems iš Europos.

I šis negrų laikraštis užėmė ši
tokią sovietinę poziciją pirmą 
kartą. Anksčiau nemažai libera
lių žydų Amerikoje rėmė negrų 
organizaciją pinigais, o žydai 
studentai dažnai dalyvaudavo 
“laisvės žygiuose” ir demonstra
cijose. Dabar, kelių žydų organi
zacijų vadai griežtai pasisakė 
prieš S. N. C. C. užimtą pozici
ją, kuri kvepianti rasizmu, anti
semitizmu ir komunizmu.

A BETTE. — Pirėnų kalnuo
se, Prancūzijos pusėje įvyko že
mės drebėjimas, kokio nebuvę 
jau 60 metų. Apie 60 asmenų 
buvo sužeista, sugriauta 80 na
mų. Viena 80 metų senutė buvo 
užgriauta savo namuose.

Washingtone neslepiama, kad 
Vokietijos ir Amerikos santy
kiai nėra tokie nuoširdūs, kaip 
buvo anksčiau. Gynybos minis- 
teris Schroederis, kuris yra lai
komas Amerikos ir Atlanto pak
to draugu, vyriausybėje kovojo 
prieš kariuomenės sumažinimą, 
tačiau kiti ministerial jį nuga
lėjo. Paskelbus tą nutarimą 
JAV gynybos sekretorius Mc
Namara staiga atidėjo savo ke
lionę į Boną.

De Gaullio šešėlis
Nemažą įtaką Vokietijai da-

ro Prancūzijos prezidentas de 
Gaulle, kuris nori išmušti iš Eu
ropos Amerikos ekonominę ir 
karinę įtaką. Pats kancleris Kie
singeris yra laikomas pritarian
čiu šitai Prancūzijos linijai, tik 
dabartinė karinė padėtis Euro
poje yra tokia, kad be Amerikos 
ginklų ir kareivių, ji negali vie
na garantuoti savo saugumo.

Kita problema, kurią svarstys 
abiejų valstybių galvos, yra ato
mo ginklų plitimo sustabdymo 
sutartis. Amerika bando pavei
kti Vokietiją, kad ji sutiktų su 
tarptautine atominių reaktorių 
inspekcija. Vokietija sako, kad 
sovietų šnipai bus visose tose 
tarptautinėse komisijose, o ji ši
to nenorinti prileisti. Jos reak
toriai yra inspektuojami Eura- 
tomo organizacijos — Europos 
bendros rinkos padalinio.

ANN ARBOR. — Michigane 
prasidėjo orientalistų kongre
sas. Iš 50 kraštų atvyko apie 
1.000 mokslininkų. Neatvyko iš 
komunistinių kraštų apie 60 
mokslininkų. Jie parašė organi
zatoriams, kad įtempta tarptau
tinė padėtis neleidžia jiems va
žiuoti į Ameriką. Jie reikalavo 
kongresą atidėti.

♦ Prezidentas Johnsonas, su
tikdamas kanclerį Kiesingerį, 
pareiškė, kad Amerika yra pa
siruošusi ginti Vakarų Vokieti
ją. Amerika dėsianti pastangas 
suvienyti atskirtas Vokietijos 
dalis.

I Vakarę Vokietijos premjeras Kurt 
I Kiesinger atvyko 6 dienoms Į JAV, 
I kad galėtu išsikalbėti su prezidentu 
i Johnsonu įvairiais užsienio politikos 

reikalais.
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS
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Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, III. 60629

IV METAI Nr. 24 (161)

Kanados ''Romuvos” stovyklavietei

SUĖJO PENKERI METAI
300 skautų ir skaučių sukaktuvinėje stovykloje
Dar ankstyvą pavasarį LSS Kanados rajono skautų-čių vado

vybė visus kvietė į penktąją vasaros stovyklą — jamborettę “Ro
muvoje”, atžyminčią šios Kanados lietuvių skautų-čių stovykla
vietės penkmečio jubiliejų.

Į šią “Romuvos” jubiliejinę 
stovyklų liepos 16 d. susirinko 
skautės ir skautai iš Toronto, 
Hamiltono, Londono, Niagara 
Falls, New Delhi, Vancouverio 
ir Rochesterio. Keliolika skautų- 
Čių atvyko iš Bostono, New Yor- 
ko, Montrealio ir kitų vietovių, 
sudarydami apie 300 
stovyklautojų.

Vidurinį savaitgalį 
ir nuolat stovyklauti
sesės, broliai, vadovai ir stovyk
los lankyti atvyko tėvai ir sve
čiai.

nuo j ūsų stovyklinio “plento”,— 
aiškinosi čikagiečiai, važiavę be
veik pusę paros.

Ryto miglas nugalėjusi saulė 
šeštad. rytą (liepos 22) d. vi
sus traukė iš miško lapijoje pa
sislėpusių palapinių. Iš stovyk-

nuoltinių

suvažiavo 
negalėję

Atvyko ir tolimi svečiai
Iš Cleveland© — s. B. Rėkus, 

iš Chicagos — “Lituanicos” 
tunto L. K. Algimanto laivo jū
rų skautų vadovai: B. Skyirb- 
lys. P. Skvirblys ir A. Regis su 
laivo vėliava. Atvyko ir Brolijos 
vadovai iš Chicagos LSB V. S. 
v. s. V. Vijeikis ir LSB Jūrų 
Skautų Skyr. ved. jūrų sktn. B. 
Juodelis.

Per nakties rūkus į stovyklą 
įriedėjusią čikagiečių mašiną 
pasitiko budintis ps. J. Karasie- 
jusir S. Ilgūnas iš Rochesterio.

— Jūrininkai 
ilW^dvylkitos ir, 
nebeatvažiuosit 
go, — aiškino 
liai, laikrodžiui 
nakties.

— Ilga kelionė, brolyčiai — 
652 mylios. O paskutiniąsias be
važiuojant, vos dąntys neškrito

j ū s ų laukė 
nusprendę, kad 
— nuėjo mie- 
budintys bro- 
rodant 2 vai.

GARBĖS ŽENKLAI KANADOS BROLIAMS

Liet. Skautu Brolijos Vyr. Skautininkas v. s. Vladas Vijeikis (trečias iš kairės) apdovano
tiems sega LSS garbės ženklus "Romuvos" stovykloje Jubiliejinės Dienos proga liepos 23 d.

jono vadas v. s. L. Eimantas, 
dabar vadovaująs Jubiliejinei 
stovyklai.

— Pagarba laivynui ir jo vir
šininkams! —'šypsojosi tunti- 
ninkas v. s. Č. Senkevičius, šios 
stovyklos viršininkas antrąją 
savaitę.

— Ir vėl susitinkame “Romu-

...
1

•A-įO 
tuft
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AKADEMIKAI SKAUTAI POTTAWATTAMIE VASARVIETĖJE 
LIEPOS 1 — 4 DIENOMIS

Dalis Akad. Skautu Sąjūdžio suvažiavimo klausosi pašnekesio.

los centre bestovinčios ir aukštu 
stogu virš medžių iškilusios vir- 
tuvės-valgyklos sklido malonus 
pusryčių kvapas.

Sveiki atvykę į “Romuvą”
— spaudė kairę Kanados ra- tės visi pasuko į kalną.

v oje”, — sveikinomės su sesių 
viršininke s. A. Gutauskiene iš 
Hamiltono.

— Kviečiame j svečius aplan
kyti mūsų rajoną,—pasiūlė se
sė viršininkė, ir iš vėliavų aikš-

IŠ SESIŲ STOVYKLOS KANADOS "ROMUVOJE"

Sesės, vadovaujamos s. A. Gutauskienės, išsirikiavusios vėliavy aikštėje.

PROGA SUSIPAŽINTI SU LATVAITĖMIS
Jos kviečia mūšy stovyklautojas ir ekskursijas

šiais metais latvių skautės 
švenčia savo organizacijos įsi
kūrimo 45 metų sukaktį. Ta 
proga jos ruošia Jubiliejinę sto
vyklą Michigan valstijoj prie 
Kalamazoo, šalia miestelio 
Three Rivers rugp. 26 — rugs. 
3 dienomis.

Per ps. L. Milukienę Seseri
jos vadijos tarp, skyriuje yra 
gautas iš latvių skaučių vyriau
sios vadovės Morelia Vilks kvie
timas dalyvauti jų ruošiamoje 
stovykloje dvi paskutines die
nas rugsėjo 2 ir 3-čią, kada vyks 
speciali stovyklos programa. 
Seserijai atstovauti prašo at
siųsti skiltį, sudarytų iš vadovių 
ir skaučių.

Sesės latvės yra ne tik mūsų 
tėvynės artimiausios kaimynės, 
bet ir bendros mūsų tautas išti
kusios nelaimės sesės, kurios'ir 
kvietime apgailestauja negalin
čios jubiliejaus švęsti savo tė
vynėje. Kaip skautės jos mums 
ypatingai artimos ir jų kvietimą 
turime kuo nuoširdžiausiai pri
imti.

Puiki proga labiau pažinti se
ses latves, jų darbo pastangas, 
užmegzti artimesnius ryšius, 
čia bus progos susitikti ir kitų 
tautybių skautes su jomis pa
bendrauti ir mūsų Seseriją — 
lietuvaites skautes kuo geriau
siai atstovauti.

Tikiu, kad būsime pajėgios ne

tik reprezentacinę skiltį nusiųs
ti, bet ekskursijomis ir pavie
niai jų Jub. stovyklą rugs. 2-3 
dienomis gausiai aplankyti. 
Ypač iš Chicagos, Detroito bei 
kt. artimesnių vietovių.

Ateinančiais metais turėsime 
savo Jub. stovyklą. Taip pat 
lauksime svečių! Ar neįdomu 
pasižiūrėti, pasimokyti iš kitų 
sesių? Stovyklos kaina $2.50 
dienai ir $5.00 savaitgaliui.

Visos suinteresuotos sesės 
vykti tas dvi dienas pastovyk- 
lauti skubiai kreipiasi į Seseri
jos vadijos tarp. skyr. vedėją s. 
Mariją, Butkienę adr. 1510 Lin- 
corn Ave., North Chicago, Ill. 
tel. 312-689-4965.

Norinčios sudaryti ekskursi
jas stovyklai aplankyti kreipia
si tuo pačiu adresu.

VSP v.s. K. Kodaitienė

Skaučių pastovyklėje
mus pasitiko paukštyčių 

nameliai
su mažosiomis sesėmis, besiren
kančiomis dainavimo prati
mams. Pagrindinė pastovyklės 
alėja vingiavo į kalną. Abiejose 
alėjos pusėse, ant kalno atšlai
tėje pakeltų grindų, pūpsojo pa
togios palapinės, sugrupuotos į 
draugoves. Rajone švietė švara 
ir tvarka. Visos palapinės turė
jo meniškus skiltį ar draugovę 
simbolizuojančius papuošimus iš 
įvairiaspalvių samanų, uolų, 
smėlio ir kitokios įpiško medžia
gos. Aplink palapines stovėjo 
pionieriški įrengimai indams, 
batams, rankšluosčiams ir dra
bužiams kabinti.

— Turbūt visos sesės turi pio- 
nerijos specialybę?

— Nevisos. Įrengimams sky
rėme daugiau dėmesio, kad se
sės išmoktų panaudoti mazgus, 
nors nevisus įrengimus naudoja
me, — rodė sesė adjutante į

tuščias indų pakabas, visus in
dus laikant valgykloje.

— Mes — sesės stirnos, esa
me visur pirmos! — skambėjo 
lankomos sesių skilties šūkis.

— Mes žibutės žydijn visada! 
— nepasidavė kaimynės. Visos 
skiltys sveikinosi skambiais šū
kiai ir bendras skaučių pasto
vyklės vaizdas sudarė labai ma
lonų įspūdi.

Jūrų skaučių paštovyklė, įsi
kūrusi ant ežero kranto ir su
traukusi didelį būrį jūrų skau
čių, iš tolo švietė laivo stiebe 
plevėsuojančiu vimpilu ir išties
tomis margaspalvėmis tarptau
tinio kodo vėliavėlėmis.

Kur jūsų laivynas?
— matydami tuščią, pakran

tę klausiame jūrų skaučių virši
ninkės sesės Aldonos.

— Ogi ten ir ten, — parodė 
sesė viršininkė ežere sesių be- 
irkluojamus keturis canoe ir 
kiek toliau įlankoje prie jūrų

skautų pastovyklės pakrantėje 
išsirikiavusį laivyną,.

Jūrų skautų pastovyklė, va
dovaujama ps. P. Butėno ir ps. 
A. Empakerio, talkininkaujant 
budžių įgulos vadui ps. P. Go
rini, pirmą kartą stovyklavo, 
kaip ir pridera, ant pat ežero 
kranto, vadovų ir tėvų ranko
mis išvalytame buvusiame 
džiunglių plote. Apie 40 jūrų 
skautų ir bebrų išsirikiavo vi
zitui, prieš laivo stiebe plevė
suojantį didi j į vimpilą. čia pat 
uoste įgulų laukė devyni canue. 
dvi šešiariklės valtys, motorinė 
ir, toliau prie liepto, ant inkaro 
suposi burlaivis.

— Jubiliejiniai Brolijos jūrų 
skautų 45 metai jus įpareigoja 
dėti daugiau pastangų, parody
ti daugiau iniciatyvos, daugiau 
išmokti ir daugiau patirti. Jūrų 
skautais jus gali padaryti tik 
jūsų pačių pastangos gerai 
skautauti čia žemėje ir ten eže
ro bangose, — kalbėjo svečias 
j. s. Br. Juodelis.

Dešiniajame kalno šlaite buvo 
įsikūrusi skautų pastovyklė, 
vadovaujama ps. dr. A. Daili
dės. Priešais juos triukšmingai 

1 gyveno balsių tvarka apsitvėrę 
mažieji vilkai. Atskirą savait- 
lio stovyklą sudarė tėvų ir sve
čių visokio stiliaus palapinės 
su šaldytuvais ir juose atvežto
mis gėrybėmis.

(Kitame numeryje šio repor
tažo tęsinys — Jubiliejinė Jūros

WAUKEGAN, ILL
Piknikas

Piknikas-gegužinė prie “Dru
ces Lake” ežero praėjo nelabai 
sėkmingai. Diena iš ryto buvo 
ūkanota, pasinešusi į lietų, bet 
dar nelijo. Po pietų pradėjo ly
noti smulkus lietus su mažomis 
pertraukomis.. Lyja ir nelyja... 
Vėliau juodi debesys pakilo virš 
piknikautojų galvų, sugadino 
visiems nuotaiką, buvo laukia
ma dar didesnio lietaus. Publi
ka pradėjo nerimauti, daugumas 
nuo lietaus pasislėpė į savo auto
mobilius. Bet mūsų jaunimas 
lietaus nepabūgo, pradėjo žaidi
mus su lietumi ir Žaidimus tę
sė iki užbaigė.

Balionų mėtymas — laimėjo 
V. Kružikaitė ir V. Stanys. Ba
tuko metimas į tolį — S. Aka
vickienė ; bėgimas su maišais A. 
Bracius ir Žemaitytė iš Kala
mazoo bėgimas — lenktynės V. 
F’etroliūnas.

Stambesnius daiktus laimėjo: 
rašomą mašinėlę L. Montrimas, 
medinę vazą — J. Kavaliūnas ir 
medinį setą druskai ir pipirams 
dėti — p. Kuzmickas. (Medžio 
išdirbiniai p. Akavicko rankų 
darbas). P. M.

ŠVINDELIS
“Algirdas man sakė, kad aš 

esanti graži, įdomi ir išmintin
ga!”

“Ir tu žadi savo likimą ati
duoti į rankas žmogaus, kurs 
iš pačių pradžių tau meluoja?!

Higv«-iKinK 3?.vo r1ra-igus 
per "Naujienas”

rugįpiučio 20 dieną

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

įvyks RUDENINIS

0 E IMI up

PIKNIKAS
BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS,
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISĄ LAIKĄ GARSUSIS RAM0NI0 ORKESTRAS 

GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS M0DERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGPIŪČIO 20 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 

PIKNIKĄ.

ROCKFORD. III
Gražus koncertas

Rockforde, Sinissippi Parke 
įvykusiame koncerte skambėjo 
ir lietuviškos dainos. Solistė 
Dalia Zakaraitė savo gražiu bal
su padainavo dvi lietuviškas dai
nas. Jai akompanavo simfoninis 
orkestras. D. Zakaraitės daina
vimu publika buvo sužavėta. Jai 
aplodismentų nesigailėjo. Du 
Rockfordo dienraščiai pirmuose 
puslapiuose įsidėjo jos fotogra
fiją

Laikraščiuose buvo įdėta ir 
lietuvių stalo fotografija. Sta
las papuoštas Amerikos ir Lie
tuvos vėliavomis. Ten buvo par
davinėjama kava, pyragaičiai ir 
ledai. Prie stalo matyti ir jo 
aptarnautojai: Rumčikienė,
Rumčikas, žemaitė ir kiti. Lie
tuvius už jų pastangas reikia 
pagirti.

Piknikas
Amerikos Lietuvių Tarybos 

pikniką sugadino lietus. Rengė
jai su maistu ir gėrimais nuvy
ko į parką; pradėjo ir publika 
rinktis, bet tuoj ėmė lynoti. Vė
liau lietus ir visai smarkiai pylė. 
Buvo sugrįžta į Lietuvių Klubo 
patalpas ir ten pradėta vaišinti 
svečius. Atsirado daug ALT rė
mėjų ir buvo išparduotas visas 
maistas. A. Kapačinskas visus 
linksmino plokštelių muzika. Vi
si šoko, baliavojo. Atrodo, kad 
nuostolio nebus: O gal dar liks 
ir kiek pelno. žvalgas

Brighton Park
Susirgo musų žynius orga

nizacijų veikėjas Jonas Šulcą. 
Jis dabar vra daktaro K. Bo
belio priežiūroje, Sherman li
goninėje, 931 Central St., El
gin, Ill. Lovos kambarys 376. 
Sakoma, kad turės būt pada
ryta operacija. Reikia manyti, 
kad jis neužilgo pasveiks ir 
vėl grįš su mumis dirbti organi 
zacijų darbus. Mes visi drau
gai bei pažįstami nuoširdžiai 
linkime Jonui kuo greičiau 
pasveikti. Jono Šulco namuose 
gyvenantis Rokas šmukas nu
siskundė, kad jis pajuto tušiu- 
mą laikinai netekęs savo ge
ro šeimininko, su kuriuo gra
žiai draugiškai sugyveno. Ku
rie gali, prašomi ligonį aplan
kyti minėtoje ligoninėje, arba 
kai sugrįš — namuose. Už tai 
jis jums bus dėkingas.

A. Jūsas

SAUGOKIS MELAGĖS
— Esu sužavėtas. Birutė pa

sakė, kad aš labai gerai atro
dau ir esu inteligentas.

— Saugokis moters, kuri iš 
pirmos pažinties meluoja.SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTINAUJIENAS
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LAISVŲJŲ LIETUVIŲ DIENAI ARTĖJANT
Kas dar verta pamatyti pakeliui į Montrealį?

Minėjom du didokus Onta
rio miestą Kihgstoną ir mies
teli Gananoque — viename ir 
kitame Tūkstanties Salų gale, 
lygiai 20 mylių nuo vienas ki
to atstu, abudu prie pagrindi
nių vieškelių 101 ir 2, abudu 
suvaidinę savo dalį Kanados 
istorijoje.

Kingstonas skaitomas Kana
dos laisvės ir nepriklausomy
bės tikruoju lopšiu ir tik dėto, 
kad tas pats Kingstonas buvo 
reakcionieriškiausias kolonija- 
linės valdžios ir Anglijos do
minavimo centras! Kingstono 
istorikas James A. Roy paaiš
kina, kaip tai suprasti. Būtent. 
Kingstone klestėjo atkakliau
sias Toryzmas (Didžiosios Bri
tanijos imperijai ištikimiau- 
siųjų lojalistų — monarchistų 
— imperialistų partija,) kurs 
sukėlė ir paskatino fiberališ- 
kai nusiteikusius žmones grieb
tis desperatiško sukilimo žy
gio. Jungtinės imperijos loja- 
listai ir jų betarpiškieji Įpėdi
niai gyveno čia glaudžiame 
kontakte su britų armija ir lai
vynu ir buvo kuri laiką arti
mai susigiminiavę su valdan
čiąja klase. .. Toje atmosfero
je ir aplinkoje įsigalėjo vad. 
šeimų Kompaktas (Family 
Compact)... “Kingstono toriai 
per eilę metų buvo jėga sosto 
užnugaryje...” ir kai Konfe
deracijai 1967 metais laimėjus, 
valia ir galia iš torių išslydo 
ir sostinė įsisteigė Ottawoje, 
Kingstonas ilgus metus pasili
ko “parazitu”, kurio gyvento
jai tebegyveno senų gerų lai
kų apgailestavimais ir neuždir
btų pinigų švaistymais. Kings
tonas tik po II Pasaulinio ka
ro yra naujai atgimęs, sudemo 
kratėjęs ir Įsigijęs savo kaimy
nų simpatijas, kurių kaip ko- 
lonijalibių valdovų lizdas ne
turėjo. šiaip yra švarus, gra
žus universitetinis miestas, 
šiandien turis 53,526 gyvento
jus.

Gananoque, vos 5,191 gyven
tojų miestelis, išsivystęs iš ke
bli farmų prie to paties vardo 

upės, pagristai didžiuojasi du
kart “atlaikęs” amerikiečių 
invazijas ir išėjęs ko ne nuga
lėtoju! !

Kanados kare su Jungtinė
mis Valstybėmis 1821 metais 
amerikiečių kariuomenės bū
rys buvo Gananoque užėmęs, 
bet pasiplėšęs ką geresnio ra
dęs ir sudeginęs medinį tiltą 
per Gananoque upę, pasitrau
kė. Vėliau, 1838 metais, vienas 
amerikiečių vadas William 
Johnson su 2,000 “piratų” pul
ku grėsė Gananoque “užka
riauti” ir invazija buvo numa
tyta vasario 22 dieną, bet Ga
nanoque ir, gal būt, Didžio
sios Britanijos koloniją, išgel
bėjo drąsi patriotė mergaitė 
Elisabeth Barnett, kuri būda
ma amerikiečių pusėje ir iš
girdusi apie planuojamą inva
ziją, persikėlė per Tūkstanties 
Salų upių ledą ir perspėjo sa
vo draugus Gananoquoje, o šit 
spėjo pasišaukti iš Kinsgtono 
kariuomenės. Invazija subliūš
ko nė nepabandyta.

Gananoque prasidėjo iš po
ros anglų ponų lojalistų čia 
gavusių žemės po 1783 metų 
karo. Tūlas amerikietis Joel 
Stone, pasidavęs britų pusei, 
1792 metais čia gavo 700 ak
rų žemės ir buvo pirmasis ko
lonistas. Antrasis buvo Sir John 
Johnson, anglų karinių jėgų 
vadas; jis gavo net 1,542 akrus, 
bet neužilgo pardavė Stoniui.

Kaip ta vieta gavo tokį keis
tą indėnišką vardą, nėra išaiš
kinta. Indėniškai (Huronų kal
boje) ta vieta vadinosi “Ga
ri anoq ui” ir reiškė “stirnų vie
tą”, kita prasme reiškė “iš van 
dens iškilanti pieva”. Ganano
que šiandien yra simpatingas 
miestukas su dideliais vartais 
skersai plentą, kur užrašyta, 
kad čia yra “Vartai i Tūkstan
tį Salų ir svečiai welcome”. 
Amerikos vėliava, prieš kurią 
savo laiku kovota, šiandien 
draugiškai plevėsuoja greta 
su Kanados Klevo Lapu.

Prie Gananoque yra dvyli
kos salų nacionalinis parkas

PAS1MATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
Įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtu reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentp ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LETWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Padidintas dividendas ant visų taupymo sqskaity

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864 
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvip įstaigą, turinčia tei

sę SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai Iš Čikagos Į Lietuvę.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

ir truputi už miestelio į rytus 
pavažiavus vienas iš vaizdin
giausių tlitų tarp Ontario ir 
New Yorko skersai Tūkstanties 
Salų išsišakojusius upes-eže- 
rus ir salas-salikes, su 400 pė
dų aukščio bokštu vienoje sa
loje, iš kur pasikėlus galima 
apmatyti visą salyną ir begali
nius plotus i Kanados ir JAV 
pusę.

Toliau pakeliui Į Montrealį 
(beje, kelias 2 visą laiką veda 
pačiais šv. Lauryno paupiais) 
pravažiuojami Brockville (19, 
088 gyventojų), Prescott (5,129) 
ir Cornwall (45,260 gyv.) Pa
žymėtina prie Cornwallio van
dens jėgainė, kaštavusi $600 
milijonų ir dar šio miesto ne
privažiavus atviro oro muzie
jus — Aukštosios Kanados Kai
mas (Upper Canada Village) 
iš 19 šimtmečio su 40 pastatais, 
visi Įrengti ir išlaikomi, kaip 
buvo prieš daugiau kai šimtą 
metų. Toliau Į rytus nuo Corn
wallio prasideda visiškai ne
beįdomi drėgna žema lygunja 
ir tęsiasi iki pat Įvažiuojant Į 
Montrealio priemiesčius.
Siaurės Amerikos Paryžiuje
Nieko stebėtina, kad ir de 

Gaulle galva apsisuko. Pratęs 
matyti niūrius Amerikos mies
tus, staiga atsigauni Montrea- 
lyje atsiradęs. Kaip idealiai čia 
suderintas senasis su naujuo
ju pasauliu, anglo-saksiška su 
prancūziška, pastarajai atiduo 
dant du trečdalius, kas ir su
prantama, nes du trečdaliai 
Montrealio piliečių čia kalba 
tik prancūziškai. Be daug žo
džių — čia pasijunti esąs Eu
ropos mieste, o kas Europos 
mieste (dideliame ar mažame) 
yra buvęs, tam pavyzdžių nu
rodinėti nebereikia.

Montrealis šiandien didžiuo
jasi turis jau arti pustrečio mi
lijono gyventojų. Miestas yra 
švento Lauryno upės salose ir 
jo žymiausi atsižinimo punk
tai yra Karališkasis Kalnas 
(Mount Royal), pakalnėje ly
gaus su kalnu aukštumo 42 
aukštų, dangoraižis, Į švento 
Petro baziliką Romoje panaši 
Montrealio katedra, karalienės 
Elzbietos viešbutis su Cana
dian National geležinkelio ter
minalu; CPR (Canadian Paci
fic geležinkelio) stoties 38 aukš 
tų. 600 kabarių 5 milijonų do
lerių viešbutis, La Chateau 
Champlain — ir Metro.

Metro čia vadinamas pože
minis traukinys, kurs yra vi
sais atžvilgiais “kelintasis” ar 
kelioliktasis pasaulio stebuk
las. Metro čia per miestą yra 
išvestas kryžiniai, kurio sank
ryžoje yra centrinė stotis Ber- 
ri de Montigny. Berri de Mon- 
tigny, įsidėkite, nes tą stotį ži
nodami visame Montrealyje 
nebepaklysite! šioje stotyje 
yra persėdimai į visas puses, 
o kadangi stočių ir krypčių už
rašai ir rodyklės visur tiksliai 
ir aiškiai užrašyti ir traukiniuo 
se linijų planai iškabinti — ir 
norėdamas negali paklysti.

Montrealio Metro (kuri kaš
tavo $213,700,000, viso turi 
‘tik’ 16 mylių ilgumo), baigtas 
statyti veik tik prieš pat Expo 
67 atidarymą, ir yra vertas pa
sigėrėjimo ir pasididžiavimo 
ne vien montreliečių. Apie 
Metro jau daug buvo entuzias
tiškai rašyta ir didžiojoje JAV 
sapudoje .Chicagos “subway” 
tai tik vargšelis lūšnynas prieš 
Montrealio požeminius “rū
mus”, kur plačiausiais laiptais 
ir konvejeriais žmonių lavinos 
kįla aukštyn ir leidižasi že
myn, eina plačiausiais šviesiais 
stebėtinai puikiai ventiliuo- 
lais koridoriais, sėdasi į erd
vius, šviesius vagonus, kurių 
durys atsisklendžia ir užsis
klendžia be mažiaunsio garso 
ir guminiai ratai bėga savo li
nijomis be mažiausio garso ir 
virpėjimo.
Automobiliais atvažiavę, jais 

pasirūpina patys ir iki grįži
mo namo, tikrai jų nebėra rei
kalingi, nes komunikacija (su
sisiekimas) visur ir i visas pu
ses, o labiausiai Į EXPO 67 yra 
visapusiškai patenkinančiai

Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta 

POEMA APIE SKRUOSTUS
Bolševikai Kremliuje labai 

anksti suprato, kad jų Įvesta 
diktatūra ne tiek turės remtis 
proletariatu — darbininkais ir 
valstiečiais, kaip anksčiau gal
vodavo nepatyrę idealistai, bet 
tais žmonėmis, kuriems skirta 
perplauti prispaustų žmonių 
smegenis. Todėl partija su ak
sominėmis pirštinėmis glostė 
Įvairius plunksnos darbininkus, 
menininkus, artistus, šokėjus, 
cirkininkus . . .

Kai Chruščiovas nutarė kiek 
pravėdinti Stalino laikais pri- 
švinkusią bolševikinę seklyčią ir 
pravėrė kelis nedidelius lange
lius, kai kurie neatsargūs ir nai
vūs rašytojai klaidingai pagal
vojo, kad, štai, atėjo laisvės 
dienos, kad bus galima rašyti ką 
nori, spausdinti kur nori.

šis klaidingas galvojimas at
nešė kai kuriems prastus rezul
tatus. Keli rašytojai buvo užda
ryti Į beprotnamius, Tercas — 
ištremtas, Danielius ir Sinajevs- 
kis atsidūrė kalėjime. Likusieji 
suprato ir — uždarė burnas.

“Jie atėmė iš mūsų gėdos jausmą, 
nupjovė, lyg apendicitą.
Mes pasmerkti būti begėdžiais . . .
Mes galime nugalėti mirtį, 
bet kas mūsų kada paraudo? . . . 
Mes užmiršome, kaip tą padaryti.

Šviesos spindulys nepraeina 
per grotų skyles, už kurių — mūsų skruostai, 
bet naktimis kaip jie skauda!
lyg susiūta žaizda . . .

Man rodos, Dievas mums davė 
ne akis ar ausis, 
bet tas skruostų membranas 
mūsų sielos pojūčių pirštus, 
manieji dega, kaip pasiutę — 
tie du gėdos organai, 
kurie nėra skirti tik skutimuisi 
ar tik daužymui.

Kai aš nuvažiuoju ir pamatau, 
kaip kaikurie žmonės gyvena, — 
apsidairau išsigandęs.
Gėda degina mano skruostus, 
kaip laidynės dugnas.

Kaip susigėdę mes prikandame liežuvį, 
ar, daugiausia — mykiame ir mikčiojame, 
aš gėdinuos dalykų, 
kuriuos pats parašiau.

Ant riebių veidų išrašytas melas, 
ant veidų, kurie turėtų pasislėpti kelnėse. 
Dar daugiau žmogus turėtum gėdytis, 
kai šalies Karalius, 
susirūpina prie.š nusiaudamas batą 
viešame posėdyje 
ir sumišęs galvoja:
“Po velnių, aš atsimenu, — 
vakar nusiploviau vieną koją, 
bet kurią: kairę ar dešinę?”.

Tikras skandalas,
kad Graikijoje įvesta cenzūra,

sutvarkytas. Tik dar kartą, Įsi
dėti Metro centrinę stotį Ber
ri de Savigny, iš kur persėdus 
Į traukini pagal rodyklę Place 
d’Accueil, pro St. Laurence 
upės apačią nuvažiuojama į
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Vienas Kremliaus numylėtų 
rusų poetų Andrejus Voznesen- 
skis ilgai išsilaikė partijos malo
nėje. Jis važinėjo po užsienius, 
skaitė ten savo kurinius ir, pa
galiau, nebeišlaikė ištikimai se
kęs nustatytą liniją.

Kur ir ką jis pasakė, — ne
žinoma. Aišku tik, kad iš Krem
liaus padveįkė vėsus vėjelis. Jo 
numatyta kelionė Į Ameriką, 
kur jis birželio 21 d. turėjo da
lyvauti Meno Festivalyje ir 
skaityti savo poeziją, buvo ati
dėta. Rengėjams buvo pranešta, 
kad Voznesenskis serga.

Dabar iš Rusijos Į laisvą pa
saulį atkeliavo Voznesenskio ei
lėraštis, kurį jis skaitė Tagan
kos teatre Maskvoje liepos 2 
dieną. Publikai jo eilės, sakoma, 
patiko, tačiau partija jautėsi už
gauta ir nusivylusi savo liau
dies poetu. Galimas daiktas, kad 
pasaulis daugiau apie garsųjį 
Voznesenskį nieko ir nebegir- 
dės.

Jo eilėraštis skamba maždaug 
šitaip (laisvai verstas iš anglų 
kalbos): 

šventos Elenos salą (lie Ste. 
Helene) ir čia išlipama — pa
čiame Expo 67 centre.

J. Pr.
Bus daugiau)

kad visi laikraščiai atrodo vienodi.
Tikras skandalas,
kad Vietnamas tapo lėle, 
kuria galima žaisti.
Tikras skandalas vis meluoti ir meluoti . . .

Tikras skandalas
valgyti žuvį ne su peiliu, bet su šakute.
Dar didesnis skandalas mums valgyti, 
kada kiti badauja.

Jūs, vadinama, inteligentija, 
pagauti savo melų tinkluose!
Jūs skaitote Herceną, 
tačiau tuo pat metu 
jūs apnuoginate savo užpakalius
— botagui.”

Aleksandras Hercenas (1812—1870) rusų rašytojas, revoliu
cijos filosofas.

SPECIALUS BUŠAI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ
Sekmadienį, rugpiūčio 20 dieną, specialūs CTA busai veš 

čikagiečius Į “Naujienų” Pikniką. Pirmas busas lygiai 12:00 vai. 
po pietų paims žmones nuo “Naujienų” (18-tos ir Halsted gat
vių kampas). Už kelių minučių jis sustos Bridgepor te 
ties Lietuvių Auditorija ir paims ten piknikan norinčius nuva
žiuoti. Vėliau jis važiuos Archer Avenue. Sustos ties Archer ir 
Western, Archer ir California. Pasuks Į California Ave. Sustos 
ties California ir 43rd St., California ir 55 St., California ir 63rd 
St., California ir 71st St., o iš ten jau važiuos tiesiai Į Willow 
Springs ir Bučo Sodą, kur bus piknikas.

Antras busas išvažiuos lygiai 1:00 P. M. nuo Naujienų. 
Bridgeporte jis sustos ties Lietuvių Auditorija, o vėliau Įvažiuos 
į Archer Avė. Sustos Archer ir Western Avenue, Archer ir Ke- 
dzie Avė., o vėliau sustos Kedzie ir 55-ta, Kedzie ir 63-čia, Kedzie 
ir 71-ma, o iš ten jau važiuos tiesiai į Willow Springs ir Bučo 
Sodą.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antraw 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė Į Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $1.50.

Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

Rudeninis NAUJIENŲ pik
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83-čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi
nėtų apylinkių kolonijų geriau
sia yra paimti Archer Road, ku
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines River ir pasukti Į kai

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE

rėje esantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil
low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wenthworth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka
nalus, pasiekti German Church 
Road . ir įvažiuoti į Bučo 
sodą.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti
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Šiomis dienomis buvo paskelbtas labai įdomus Eko
nominio vystymo administracijos sekretoriaus padėjė
jo, Johnathan Lindley, raportas, kuriame aptariamos 
miestų negerovės, susijusios su jų gyventojų nepapras
tu ;padidėjimu.

Raporte pažymima, kad per vieną dešimtmetį (1950 
— 1960 metų būvyje) iš farmų persikėlė gyventi į mies
tus dešimt milijonų su viršum žmonių. Visai galimas 
daiktas, jog nuo 1960 metų iki dabar ir vėl keli milijo
nai persikėlė į miestus.

Metai po metų Amerikos farmų gyventojų skaičius 
mažėja. 1942 m. farmose gyveno 28,900,000 žmonių, o 
1965 m. — vos tik 12,600,000.

Kodėl žmonės bėga iš farmų į miestus?
Apleidžia jie farmas dėl to, kad negali išsiversti. 

Juo labiau žemės ūkis darosi mechanizuotas, tuo skau
džiau jis paliečia mažesnius farmerius, kurie nepajėgia 
įsigyti nei traktorių, nei kitų reikalingų žemei apdirbti 
mašinų.

Prieš penkiasdešimt ar kiek daugiau metų daugu
mas farmerių žemei apdirbti dar naudojo arklio jėgą. 
Arklių pagalba buvo ir žemė apdirbama ir kiti darbai 
atliekami. Laipsniškai arklius pradėjo pavaduoti trak
toriai.

Prieš kokius keturiasdešimt metų ir Amerikoje buvo 
didelė naujanybė, kai Campbell visiškai sumechaniza- 
vo savo milžiniškas farmas, naudodamas traktorius ir 
kitas mašinas. Jo pavyzdžiu pasekė ir kiti stambesni 
farmeriai. Susidomėjo juo ir Sovietų Sąjunga, kur jis 
buvo nuvykęs parodyti, kaip reikia mechanizuotas far
mas tvarkyti.

Kelių metų būvyje gyvenimas farmose žymiai.pasi
keitė. Ir juo tolyn, juo labiau jis keitėsi: mažų farmų 
skaičius mažėjo, o didesnių — didėjo. Ir tai visai supran
tama. Mažesnių farmų savininkų padėtis pasidarė to
kia sunki, jog jie noromis nenoromis turėjo savo far
mas parduoti, o dažnais atvejais net tiesiog jas apleisti 
ir kraustytis į miestus bei bandyti ten įsikurti.

Jei mechanizacija skaudžiai palietė farmas, tai ji 
dar labiau palietė miestus. Tiksliau, miestuose esančius 
fabrikus, kuriems vis mažiau bėra reikalinga raumenų 
jėga. Darbas fabrikuose pasidarė labiau komplikuotas, 
reikalaująs tam tikro išsilavinimo, sumanumo. O to 
kaip tik ir trūksta iš farmų atsikėlusiems į miestus gy
ventojams, ypač tiems, kurie atsikėlė iš pietinių valsti
jų. O iš tų valstijų kaip tik nemažai žmonių keliasi gy
venti į miestus.

Kokios yra to pasekmės?

šeštadienio rytą mano šei
mininkė, mane pamačiusi, 
klausia:

— Jonai, kur tu eini taip 
pasipuošęs?

— Nesakysiu.
Šitaip nieko nesakęs, nuva

žiavau ligi namo Čikagos mies
to centre. Namas 5 aukštų. La
bai gražiose patalpose (Vogue 
Modelis) darbuojasi mūsų tau
tietė Izolda Snarskytė.

Įėjęs jai prisistačiau. Ten pat 
darbuojasi rimtas ir manda
gus ponas. Juodu maneipriėmė 
kaip Naujienų žmogų. Atsisė
dęs pradėjau šnekėti:

— Tik vakar išgirdau, kad 
Tamsta laimėjai Illinojaus gro 
žio konkursą Pasaulio Grožio 
karalienei. Ar spaudoje buvo 
kas nors pranešta apie šitą 
įvykį ?

— Spaudoje seklbta nebu
vo. Garsinta buvo per televi
ziją. Tada pakilęs paspaudžiau 
išrinktosios rankutę ir pareiš
kiau:

— Lietuvių bendruomenės 
vardu man labai malonu pas
veikinti Tamstos laimėjimą, 
neminint, k,ad mes lietuviai 
Tamsta didžiuojamės.

Mano padrąsinta Izolda 
Snarskytė man papasakojo 
apie savo vargelius ir darbe
lius:

— Gimiau Schwaebisch 
Gmuendėje (Vokietijoje) 1949 
m. Abu mano tėveliai iš Joniš
kio (Lietuvos). Čikagon su tė
veliais atvažiavau 1950 m. Tė
velis mirė, man einant 6 me
lus. Turiu tris brolius ir sese
rį Ireną Juškienę. Mama mus 
visus užaugino. Gyvenome 18- 
je gatvėje. Ten lankiau pra- 
dižos mokyklą. Persikėlėme į 
Brighton Parką. Pradžios moks 
lą tęsiau kitoje mokykloje. Įs
tojau Į Marijos Mokyklą ir ją 
baigiau.

Esu linkusi vaidinti. Teko 
man vaidinti Marijos Mokyk
los parengimuose. Dar labiau 
mėgstu šokti. Nuo 8 metų lan
kiau baleto ir džazo šokio stu
dijas. Kada ne kada kuriu 
poezijos gabalėlius anglų kal

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _  $14.00
pusei metų ____________  $7.50
trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ________________ $18.00
pusei metų $10.00
vienam mėnesiui $2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

SNARSKYTĖ - MODERNIOJI PELENĖ
ba. Domiuosi klasiška tapyba 
ir skulptūra.

— A v Tamsta skaitai kny
gas? — paklausiau.

— Skaitau daug. Mėgstu is
toriją ir dramas. Domiuosi 
ekrano teatru. Ch. Chapliną 
aukščiausiai vertinu.

— Jis gi veteranas?
— Mano idealas! (I am cra

zy about him!)
Toliau ji įpasakojo:

— Iš mažens labai mėgau 
modeliavimą. Skaitydama va
dovėlius, pratinausi į madų 
projektavimą. Toliau įstojau 
į modeliavimo studiją mode
liuotojos profesijai.

— Tai įdomu, — pastebėjau, 
— prieš porą metų, Life žur
nale skaitydamas vieną strai
psnį, gavau įspūdį, kad grožio 
konkursuose šokėjoms labai 
sekasi. Tačiau modeliuotojos 
aplenkia visas kitas. Ką Tams
ta pasakytum?

— Tamsta supratai teisingai. 
Modeliavimo verslas kultūri
na merginos asmenybę. Kaip 
skautavimas, taip ir modelia
vimas merginai yra gyvenimo 
mokykla.

Negalėjau nematyti ją esant 
liesoką (gal iš nuovargio). Lyg 
atspėdama mano mintis, ji pa
reiškė :
— Pakvietimas į grožio kon

kursą man buvo nelauktas. 
Nesitikėjau laimėti. Netikėjo 
ir kiti. Mažiausiai tikėjo ma
no mamutė.

Ateinantį šeštadienį ji da
lyvaus pasaulio grožio konkur
se. Ji vilkės White Sox unifor
ma. Reikia suprasti, kad šitoks 
garsinimas bus tinkamai ap
mokėtas. Konkursas bus Bal- 
timoreje. Maryland© guberna
toriui bus nuvežta Illinojaus 
dovana — beisbolo kamuolys 
su White Sox žaidėjų parašais*.

Mano paklausta apie visuo
meninę veiklą, ji pasakė:

— Skautų veikla buvo mano 
svajonė. Deja, gyventi buvo 
taip sunku, kad skautus turė
jau užmiršti. Pasiruošusi šok
li, dalyvaudavau parengimuo
se, kurie įvykdavo Indianos

Pirmiausia nepaprastai spartus užplūdimas miestų 
naujais gyventojais sudaro labai rimtą gyvenamų namų 
problemą. Tam tikrose miesto dalyse (paprastai skur
džiose) susidaro tikri skruzdėlynai.

Kita rimta miestams problema yra ta, kad naujai 
atvykusius, kurie neturi darbo, tenka šelpti.

Tačiau pati svarbiausi problema yra nepaprastas 
padidėjimas negrų skaičiaus šiaurinių valstijų didmies
čiuose. Pvz. Newarke, kur įvyko riaušės, prieš aštuone
rius metus negrai sudarė 17 nuošimčių visų miesto gyr 
ventojų. Dabar jie, kaip apskaičiuojama, sudaro nei 
trisdešimt septynius nuošimčius.

Kokios yra to negrų užplūdimo pasekmės, nėra rei
kalo aiškinti, nes tai aišku iš kelių paskutiniųjų savai
čių įvykių.

IZOLDA SNARSKYTĖ — MISS ILLINOIS

ir Michigan© miestuose. Esu 
dalyvavusi taip pat kultūri
niuose parengimuose kariams.

Toliau ji pasakė, kad joji
mas yi* jos mėgiamiausias 
sportas. Neminint anglų kal
bos, visai laisvai ji kalba lie
tuviškai. Taip pat ispaniškai. 
Vokiškai truputį supranta. Ji 
laimėjo Illinojaus konkursą š. 
m. liepos 21 d. %

Atsisveikindamas palinkėjau 
jai laimėti pasaulinį konkur
są.

Namo parėjęs, savo šeimi
ninkei pranešiau:

— Brangioji ponia, rugpjū
čio 19 d. vakare televizija ro
dys Baltimorėje įvykstantį pa
saulio gražuolių konkursą.

Dalyvaus lietuvaitė Izolda 
Snarskytė, įteiks Illinojaus do
vaną Marylando gubernato
riui ji pati ten pat. Ęrograma 

truks 1^ vai. Tiksli pradžios 
valanda bus nurodyta vėliau. 
Sekite informacijas.

Išrinktosios mergelės dar
bas sunkus ir atsakingas, bet 
patrauklus. Tai modernioji Pe
lenė. Jonas Kaunas

KUNIGO KLAIDA

Mirė negrės ’ vyras ir našlė 
per laidotuves apsiblaususi klau
sėsi, kaip kunigas gyrė jos ve
lionį vyrą, kurs šiaip jokiomis 
dorybėmis nepasižymėjo. Paga
liau našlė visiškai pagyvėjo ir 
susidomėjo, kai kunigas pradė
jo išskaičiuoti mirusiojo gerus 
darbus, nuopelnus ir pasižymė
jimus... Pagaliau moterėlė nebe
galėjo ištverti ir nutraukusi pa
mokslą sušuko: “Pone kunige, 
aš bijau, kad tamsta ne tą lai- 
doji! . . .

DĖLKO MICHIGANE 
IŠMIRĖ ŽUVELĖS?

Kaltos nuodingos algės, kurias 
veisiasi užterštame vandenyje

Nacionalinės vandens kont
rolės laboratorijos Duluth, 
Minn., tyrinėtojas biologas Dr. 
Louis Williams paruošė ra
portą administracijai, aiškin
damas, kad žuvelės “alewives” 
(silkutės) Michigano ežero pie
tiniame gale išmiršta dėl nuo
dingųjų algių, kurios veisiasi 
ir tarpsta užterštame vandeny
je. Dr. Williams savo raportą 
įteikė liepos 6 dieną, bet iki 
šiol jis nebuvo seklbiamas vie
šai, kadangi esą tuo pačiu me
tu uvę įteikti ir keli kili ra
portai.

Kitas vandens autoritetas 
Dr. Donald Mount atsakė,.kad 
Dr. Williamso raportas esąs 
niekas daugiau kai vien teori
ja, nes algės ežere buvusios ir 
prieš žuvelėms pradėjus gaišti. 
Kitos priežastys tebeaiškina- 
mos kaip žuvų tiroidinių liau
kų sunegalavimas, žuvų nusil
pnėjimas po neršto, paprastai 
žuvų senas amžius ir jų nemo
kėjimas prisiderinti gyveninio 
sąlygoms Didžiuosiuose Eže
ruose !

Dr. Williams sakosi ištyręs 
negyvųjų žuvelių skilviuose 
rastą maistą. Visos jos sudo
rojusios “didelius kiekius” 
nuodingųjų algių.

Tos algės yra melsvai — 
žalsvos spalvos ir labai mėgs
ta plėstis šiltame suterštame 
vandenyje, koks yra randamas 
Michigano ežero pietiniame 
gale per gegužės ir birželio 
mėnesius. Vanduo užteršiamas 
iš industrijos įmonių, pasakė 
jis.

Minnesotojc prieš pora sa
vaičių konvulsijose mirė ketu
ri šunys pasilakę tirštai tų al
gių priaugusio ežero vandens. 
Koncetruo tuose kiekiuose tos 
algės galinčios ir žmogų nu
nuodyti. Nuo tu pačių algių iš- 
mirusios žuvys ir antys Ohio 
upės industrinėje dalyje.

KAM DAR KLAUSTI

Praeitą žiemą per didįjį snie
gą anksti rytą kvapą gaudyda
mas per pusnis atsikasė į duo
nos kepyklą žmogus ir paprašė 
parduoti vieną bandutę.

“Vieną bandutę?” nustebęs 
paklausė kepėjas. “Tokiame 
baisiame ore tamsta plaukei 
sniego jūra tik dėl vienos ban
dutės! Tamstos šeima pamanys, 
kad išprotėjai. O gal nevedęs?”

“Aišku, vedęs!” atšovė pirkė
jas. “Manai mano motina mane 
siųstų į krautuvę šiokį rytą!”

Naujienų Piknikas
įvyks rugpiūčio 20 d.

BUČO SODE
Willow Springs, Illinois

POVILAS LAURINAVIČIUS

BE DRUSKOS...
(ROMANAS)
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Liovus gandus varpui pamaldoms, žmo

nių minios plaukė lėtai bažnyčion. Justas 
Rauda su žmona įslinko bažnyčion klebo
nui Niaurai prie altoriaus tariant “Introi- 
bo ad altare Dei”.

Justo Raudos žvilgsnis, nuslydęs nuo 
klebono, aprėpė stovinčią prie altoriaus 
naują klūpyklą. Pasigirdo bažnyčioj bros- 
tvininkų skirstomos maldininkų minios 
bruzdesys. Pažvelgęs šonan ir, savo akim 
netikėdamas, perbraukęs jas delnu, Jus
tas Rauda pamatė bažnyčios viduriu mar
šalkų vedamą Goštautą! šis gi žengė gal
vą išdidžiai iškėlęs altorius kryptimi ir iki 
grotelių atlydėtas, nė altoriui nenusilen
kęs, atsisėdo klūpyklon!

— O, Viešpatie! Atleisk jiems, nes ne
žino ką darą, — ir persižengnojęs Rauda 
atsiklaupė.

— Viršaitis su klebonu, be abejonės, 
Goštauto pakurstyti, jo asmeninio pobū
džio užmačias pavertė visuomeninio pobū
džio reikalu ir, pasinaudodami neteisėtai 
mano laiku, priemonėm, arklių bei Ulio 
jėgom, privertė mane valdžios prievolės 
atlikimo būdu Savūnų sienojus pristaty
ti malūnan, padarytą Goštautui klūpyklą 
atgabenti ir, didžiam pasityčiojimui iš ma

nęs, joj pasodinti net prie altoriaus Goš
tautą! Atleisk jiems, Viešpatie!

Girdėjosi tuokart ir Goštauto žodžiai 
ausyse: “Kuolas, kurį įkišai į mano ratus, 
lūž, bet mano vežimo nesustabdysi, tei
suoli!” Kuolų nekaišioju ir Viešpats Die
vas tevaldo tavo vežimą, — viltingai at
sidusęs, paskendo orioj maldoj.

-— Būdamas kaimynas gal žinai, kuo 
nusipelnė Goštautas, kad taip, lyg deka
nas, pagarbiai pasodintas? Kiek žinau, 
yra skrudžia, sukčius ir, pagal teisybę, ne
turėtų jam vietos būti net bobinčiuj. Iš 
manęs-naujakūrio už pasiskolintą šimtą 
litų nulupo iš kalno dvidešimts litų palū
kanų! Negalėdamas po metų skolos at
gauti, vekselį protestavo ir šimtą litų per 
anstolį vėl su palūkanom išplėšė, — šnabž
dėjo pašonėj parapijietis.

Dievas kantrus, — atsakė Justas Rau
da ir vijo gundančias mintis šalin.

Klebonas Niaura, paskaitęs tos dienos 
evangeliją, paženklinęs save kryžium, pra
bilo:

— “Kas altoriui tarnauja, nuo altoriaus 
ir minta”, — sako šventraštis. Kas altorius 
pastato, prie altoriaus ir būna! Todėl, mie
li parapijonys, prie altoriaus ir pasodinau 
mūsų garbingąjį Rapolą Goštautą, nes jis 
pastatys mūsų šventajai bažnytėlei alto
rius !

Jei būtų ne bažnyčioj pasakyta, klau
sytojai, tikriausiai, būtų šaukę, ploję.

— Mūsų garbingasis fundatorius, ko ti

kėtis negalima buvo, paaukojo ir klūpyk- 
lai medžiagą, iš kurios, — ranka parodęs 
į sėdintį klūpykloj Goštautą, — kaip ma
tot. fundatoriui klūpyklą padariau. Bet, 
deja, — po lubas žvalgydamasis, — dar 
neapmokėta dailydei už darbą, nes praei
tą sykį mažai aukų surinkta! Todėl dary
siu šiandieną rinkliavą ir prašau duos- 
niai aukoti. Viešpats Dievas atlygins jums 
šimteriopai!!

Justas Rauda pagalvojo:
— Nejau ir sūnus Vytautas skelbs to

kias tiesas iš sakyklos! Sužinojęs kokiu 
būdu klūpyklą įgyta, argi joj sėdės ir jis?

Pranešiau jums linksmą naujieną, o 
dabar turime parapijoj ir liūdnų žinių. 
Ryt Vėlinės. Atlaikysiu trejas šv. mišias 
už a. a. Benedikto Grundos vėlę ir paly
dėsiu garbingo žmogaus kūną į amžiną
jį šventoj žemelėj poilsio vietelę, — taręs, 
persižengnojo ir nusisuko atnašauti.

Iš zakristijos maršalkos žengė klūpyk- 
lai rinkti pinigų. Goštautas atsistojo ir, iš
siėmęs viešai piniginę, akivaizdžiai įmetė 
krepšeliu pinigėlį, tuo parodydamas, jog 
nors ir altorius statysiąs, bet ir parapijos 
klupyklai aukojus.

šį sykį Raudienė Goštauto klūpyklai 
neaukojo. 4^^

Pamaldoms pasibaigus, išsiveržusi lauk 
žmonių minia būriavosi, šnekučiavo.

— Ale gi tas Goštautas, rodos, toks 
šykštuolis, išdrįso net tris altorius pasta

tyti! Nemisilijau, kad toks garbingas ga
lėtų būti.

— Bet ir sėdi, kaip koks prelatas! Ne
žinočiau — ranką dar pabučiuočiau, — 
šnekėjo grupelėj moterėlės.

Moterys, kurioms tvėrėjas pagailėja gro
žio ar amžiaus, gerokai buvo jau apgrauž
tas, Grundos gražiajai žmonai Elenai pa
vydėdamos, nepaisant, jog lik ką iš bažny
čios buvo išėjusios, šnekėjo:

— Taigi, tamstytės, toji — pienė, mil
tuos išsikočioj tįsioj i ir suėdė senį vyrą!

— Aš irgi sakau, kad buvo užsimaniu
si su petingu bernu “pasiraskažyti.” Koks 
ten jau bebūtų vyras, vistiek tokios “ras- 
pustvos” negalėjo daleisti! Ir va, tamsty
tės, prie ko priėjo! Ji ir nugalabijo, šliun
dra! Argi nematėt, kaip visad išsipusčiu
si, krūtinę tik atstačiusi, kaip kala išsilai- 
žusi tik suką uodegą, žlybėm svaido į ber
nus. Ji, ragana, suėdė vyrą!

— Bet ir Savūnuos ne geriau, — tarė 
trečioji. Žinot — Salka Raudiotė, irgi,, sa
ko, berno aprieta. Tėvo užklupta su bernu 
uorėse besimurgdant, taip vadelėm apva
nota, kad staugė podraug su šunimis per 
naktį!

— Ką tu sakai? Rodžias tokia gi “cnat- 
lyva” mergiotė! Tai jau svieto .pabaiga! 
Sodoma-Gomora jau daros su tuo mūsų 
jaunimu šiais laikais!

— Mačiau, kadaise, ją pietnyčioj ir baž
nyčioj; susisukus, suvytus kaip varnalėša. 
O gi tam bernui — landūnui nei galvoj, 

nei uodegoj. Jis jau prie malūnininkės, 
matyt, prilindo. Ir va, tamstytės, kaip tik 
norit, galvelas sau sukit. Malūnininkas 
jau ant lentos! Tai ir bus įdomu nuvykti 
į šermenis. Ale jau plauks ten svietas.

— Tiesa, mano kūmo berno brolis sa
kė matęs pas Matų Raudų a. a. malūninin
ko išvytų bernų. Kad jau nudvėsęs, barzdų 
apėles, lyg žydas Mauša, kojom, rodos, ne- 
žergliotų! Tai jau mūsų galvelas visai ne
išneša, kas sviete daros, — plepėjo, pra
našavo patvorėse, prie varpinės išėjusios 
iš bažnyčios moterėlės.

Monika Raudienė, ilgokai laukusi prie 
zakristijos durų išeinančio klebono ir, jį 
pasitikusi, prašneko:

— Gal malonėsite, klebone, — bankno
tą pakišdama, — ryt atlaikyti šv. mišeles 
ir už mūsų Kazį? — pratarusi, susigriau
dino ir skarelės kampu ašaras šluosiesi.

— Neraudok, Raudiene! Prisiminsiu mi
šiose ir Kazį, — popierėlį glamžydamas ir, 
kita ranka nuo žvarbaus vėjo skrybėlę ant 
akių užsimukšlindamas, traukėsi atatups
tas.

Iš zakaristijos išslinko tuo metu ir 
Goštautas, kurį klebonas pasitiko ir, už 
parankės paėmęs, nusivedė klebonijon.

Skaudu pasidarė Raudienei. Būtų jai 
maloniau girdėti buvę, ko net ji tikėjosi, 
jei klebonas būt užklausęs apie jos Vytau
tą. Arba, kaip vyras išgelbėjo nuo mirties 
Kurmių Vincuką. Bet klebonas su Goštau
tu tolo. Ji pasijuto menka, nuskriausta.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 3-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

ERNESTAS GALVANAUSKAS
Rašo VLADAS RASČIAUSKAS

pasišventusį geriems darbams, 
bet šis jo išsišokimas buvo ne

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZ1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobiliy draudimai.

Keliautojas Vladas Rasčiauskas (kairėj), ponia Galvanauskienė ir inž. Er
nestas Galvanauskas, 1963 metais nusifotografavo Madagaskare, Majungoje, 

prie Galvanausku namelio ir gėlių.

vietoje.
Rugpiūcio 12 d. buvo palai

dotas Roy Kričauskas. Velio
nis buvo Raudonos Rožės klu
bo narys. Buvo narys ir kitų
draugijų. Jis buvo geras pa
rapijietis, todėl paskutinį pa
tarnavimą jam atliko pats kle
bonas. Po gedulingų pamaldų 
jis buvo nulydėtas į Queen of 
Heaven mauzolėjų. Laidotuvė
mis rūpinosi našlė žmona ir 
du sūnūs. Palydovai buvo pak
viesti į gražią valgyklą pie
tums. Vaišės buvo puikios, bet 
po jų, netekę gero draugo, visi 
liūdni skirstėsi namo.

Cicero D.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUOi 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS "NAUJIENŲ” MAŠINŲ FONDA 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ” TOBULĖJIMĄ.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586 - 1220

G U ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

DR. VI. BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California.

Vai.; kasdien nuo 6—8 vaL vak. 
šeštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 476-4042 

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

TĖVAS IR SŪNUS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

DR; V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195 

'riima ligonius pagal susitarimą.
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
m neatsiliepia, tai telef GI 80195

Dėl

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6132 So. Kadžio Ava., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

feL O n so: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 60 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tol. ofiso: HE 4-1414, roz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

p. Šileikis, o. p.jHft ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

B dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

bet kur Galvanauskas gyveno, 
aš dar nežinojau. Aš neturėjau 
jo namų adreso, bet tiktai pašto 
dėžutę. Teko vykti į paštą, bet ir 
ten niekas man negalėjo duoti 
jo adreso, nes jis pats kas ant
ra ar trečia diena ateinąs į paš
tą ir atsiimąs laiškus. Susikal
bėti su pašto tarnautojais ne
galėjau, nes jie tekalbėjo tiktai 
sava malaganiečių kalba. Tiktai 
už keturių valandų pro šalį va
žiavo vienas automobilistas, va
žiuojąs ranka krenkiuojamu vi
siškai nulupinėtu fordu, kuris 
žinojo, kur Galvanauskas gyve
no ir sutiko mane prie jo namo 
nuvežti.

Pavakare, saulei jau gerokai 
į vakarus pakrypus, aš atsidū
riau ties vila “Geraniums”. Pa
tempiau prie vartelių esančią 
rankeną, kuri patraukė storą 
vielą, o ta jau paskambino skam 
būtį. Netrukus duryse pasirodė 
nedidelė liekna baltaplaukė mo
teris. Tą ponią aš jau užkalbi
nau lietuviška.i

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

foto- 
arba 
man 
savo

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Arden 3-7278

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrma akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel.

Tol. ofiso; PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad.. ketvirtad. 5-8 vai. vak.

antrad penktad 14 popiet

423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
pirmad., antrad., ketvirtad.Vai. .

penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. 
šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

ir

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-970C
Rezidencijos- PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS IJGU SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—0 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
.Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Raz. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rat. tel.: WA 5-3099

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

N / U J I E N f-

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Ilgiau užtrukęs Abisinijoje 
1963 metais ir aplankęs svar
besnius Kenijos parkus, nuta
riau per Zanzibarą pasukti į Ma
dagaskarą, kad galėčiau aplan
kyti inžinierių Ernestą Galva
nauską, paspausti jam ranką ir 
pamatyti, kaip tas didelis mūsų 
tautos revoliucionierius ir staty
tojas gyvena ir dirba.

Savo akimis pamatyti jo na
mus, jo darbo kambarį, jo bib
lioteką, jo sodą ir jo kaimynus 
man buvo svarbiau, negu per
skaityti jo parašytą raštą arba 
paruoštą studiją. Studija man 
kartais gali būti neįdomi, grei
čiausiai negalėčiau jos suprasti, 
bet savo akimis pamatyta jo gy
venamoji aplinka, man daugiau 
pasakys, negu jo laiškai, pasi
kalbėjimai telefonu arba net jo 
paties pasakojimai.

Aš daugiau pasitikiu savo 
akimis, negu kitų žodžiu arba 
raštu. Aš pats ne visuomet galiu 
atpasakoti arba aprašyti tai, ką 
aš mačiau. Man kartais trūksta 
žodžių, tie žodžiai nepajėgia 
perduoti akies padarytos 
grafijos. Joks aprašymas 
atpasakojimas nesudarys 
tokio vaizdo, kokį palieka
akimis matyta ir atmintin įstri
gusi fotografija.

Norėti pamatyti Galvanaus
ką — vienas dalykas, bet jį su
rasti ir jį pamatyti — visai ki
tas dalykas. Galvanausko adre
są turėjau, bet su juo nesusira- 
šinėjau ir nebuvau tikras, ar 
man pavyks jį surasti, žinojau, 
kad toli jis vargu galėtų būti iš
važiavęs, bet nežinojau, ar jis 
bus namie.

Lėktuvas mane nunešė į Ta- 
nanarivą. Madagaskaro sostinę, 
nes ten tebuvo vienintelis aero
dromas didesniems lėktuvams 
nusileisti. Tananarivo viešbuty
je aš iš anksto buvau užsisakęs 
vietą. Bet Galvanauskas gyveno 
ne Tananarive, o Majungoje, 
esančioje rytinėje salos dalyje. 
Užsiregistravęs ir padėjęs savo 
lagaminą, tuojau pradėjau tei
rautis, kokiu būdu galima grei
čiau patekti į Majungą. Išaiški
nau, kad ten nuvažiuoti galima 
tiktai busais, sukančiais aplin
kui aukštus salos kalnus.

Iš Tananarivo į Maųungą bu
vo tiktai 260 mylių, bet busai 
važiuodavo dvi dienas, nes turė
davo apsukti kelis aukštus kal
nus. Dvi dienos būtų užtrukę 
nuvažiuoti į Majungą, dvi die
nos grįžti, o aš Madagaskare ga
lėjau praleisti iš viso tiktai tris 
dienas. Reikėjo ieškoti greitos 
išeities. Daviau penkinę viešbu
čio administratoriui ir pasakiau, 
kad surastų priemones mane į 
Majungą nugabenti. Penkinė 
buvo geri arbatpinigiai Mada
gaskare, nes vedėjas tiek už
dirbdavo visą savaitę. Už pus
valandžio jis surado privatų lėk
tuvą, kurio savininkas sutiko 
tuojau mane perkelti per kalnus 
ir nugabenti į Majungą.

Netrukus buvau lėktuve, o už 
poros valandų jau leidomės Į 
Majungos slėnį. Kelis kalnus 
apsukome, o vėliau lėktuvas lin
do į tarpukalnę, nėrė žemyn, su
kosi pagal upę. ir išlindo visai 
prie pačios Majungos miestelio.

Lėktuvas laimingai nusileido,

— A, lietuvis, prašau į vidų, 
prašau, — atsakė ponia.

Prie durų atsirado ir inž. Gal
vanauskas. Buvo pavakarys. Jis 
karpė prie vartelių ir nedidelia
me darželyje gražiai kerojan
čias ir žydinčias gėles. Darželis 
buvo mažas, bet gėlių jame bu
vo apsčiai. Iš visko matyti, kad 
jos buvo geroje priežiūroje.

Suėjome į vidų, susipažinome. 
Pasakiau, kad esu panevėžietis 
ir tuojau perdaviau sveikinimus 
ir linkėjimus iŠ Amerikos ir iš 
Lietuvos. Pats Galvanauskas 
pradžioje nustebo, negalėjo su
prasti, kaip linkėjimai galėjo 
būti iš dviejų tolimų vietų. Jis 
net negirdėjo, kad užsienyje gy
venantieji lietuviai galėtų įva
žiuoti į Lietuvą. Jam parodžiau 
savo pasą, jis perskaitė įvažia
vimo vizas ir pradėjo laisviau 
kalbėti.

Tuoj pat išvyniojau butelį 
šampano ir nedidelį gimtadienio 
“keiką”, kuriuos man pavyko 
dar Tananarive nupirkti. Užde
giau įsigytas žvakutes ir pasvei
kinau Galvanauską 80 metų 
gimtadienio proga. Visi susėdo
me ir kukliai paminėjom garbin
go mūsų tautiečio 80 metų 
kaktį.

su-

(Bus daugiau)

CICERO
Miniai e ji

Rugpiūcio 7 d. mirė Stasys 
Zerolis. Buvo pašarvotas Le
kavičiaus koplyčioje, o rugpjū
čio 10 d. palaidotas Šv. Kazi
miero kapinėse.

S. Zerolis buvo Dariaus—Gi
rėno posto narys. Jis rūpinosi 
iš Brazilijos atsikviesti sesutę 
Konstanciją, kad nors prieš 
mirtį galėtų su ja pasimatyti. 
Bet to nesulaukė. Ji atvyko tik 
į laidotuves ir savo brolio la
bai verkė. Po laidotuvių visi 
palydovai buvo pakviesti į Ra- 
cliuno svetainę užkąsti. Susi
rinko virš šimto žmonių,
rado ir kun. Sugintas. Jis susi
rinkusius subarė, kam be mal
dos pradėjo vaišes. Kun. Su
gintą daug kas gerbia kaip

Atsi-

Antano Rūko urna 
Tautinėse kapinėse

“Per šį pasaulį aš praeinu tik 
vieną kartą, dėlto jei yra kas, 
kur aš galėčiau padaryti kokį 
malonumą ar koks dalykas, ku
rį galėčiau atlikti, tegul ver
čiau aš neatidedu ir nenudel- 
siu, nes tik vieną kartą aš 
praeinu šiuo keliu...

Stepren Grellit 1773-1858

Praeitą šeštadienį įvyko ne
seniai su šiuo pasauliu atsisky
rusio poeto, rašytojo ir drama
turgo tremtyje Antano Rūko 
palaikų pergabenimas į Ghica- 
gos Lietuvių Tautines Kapines.

Evanso laidojimo koplyčioje 
susirinkus kelioms dešimtims 
buvusių velionies draugų, jo 
našlei žmonai Elenai ir sūnums 
Dobilui ir Linui buvo įteikta 
senovės lietuvių skrynios sti
liaus urnelė su Antano Rūko pe
lenais ir keliolika mašinų nuva
žiavo į Tautines Kapines, kur 
prieš urną padedant šalia ten 
jau sudėtų eilės žymių lietuvių 
urnų prof. Mečys Mackevičius 
pasakė labai turiningą kalbą, 
papasakodamas, kaip velionį 
pažinęs dar Kaune studentavi
mo metais jau besisielojantį lie
tuvišku teatru ir literatūra, vis 
ieškojusį naujų išraiškos kelių. 
Kalbėtojas jautriai pavaizdavo, 
kaip velionis savęs nepaisyda
mas, dažniausiai nelengvose 
ekonominėse sąlygose gyvenda
mas, savo gyvenimą daugiausiai 
skyrė Lietuvai, kurią mylėjo 
daug daugiau negu daugumas 
žinojo. Prof. Mackevičius pasa
kė, kad velionies paskutinis 
veikalas “Mano tautos istorija”, 
apie kurią autorius pats pasa
kęs “Tai mano paskutinė gulbės 
giesmė”, yra atkirtis tiems Lie
tuvos istorijos terlioto jams, 
kaip Žiugžda ir panašūs, kurie 
lietuvių tautos praeitį bando su
slavinti ir paversti rusiškos isto
rijos pridėčku. Antanas Rūkas 
didžiavosi savo tautos ir tėvy
nės praeitimi ir visuomet šven
tai tikėjo jos potencialu ištverti 
ir vėl atsikelti. Bet ir dar vieną 
naujieną kalbėtojas pranešė 
daugumai visiškai nežinomą, 
tai kad velionis patylomis yra 
parašęs kitą veikalą pavadintą 
“Svajonių šalis”. Tai sceninis 
kūrinys, jaunuomenei skaityti 
ir vaidinti, padarytas specialiai 
tikslu palikti jaunąja! kartai iš
eivijoje ar tremtyje, kad galėtų 
savo tautos istorija ir tėvų šali
mi pasigėrėti ir pasididžiuoti.

Vaikams tėvo paląikų urną 
padėjus į paskirtą nišą ir žmo
nai Elenai ant jos sudėjus rožes, 
nišos durelės buvo užrakintos 
ir palydovai su savomis minti
mis išsiskirstė. J. Pr.

KELIONĖS PASKATINIMUI
— Ar turite kokią nors kny

gą, kuri paskatintų kelionę?
— Turime. Ar kam reikia?
— Aš ją noriu įteikti savo 

uošvienei.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

MARQUETTE FUNERAL HOME
>1’4 2533 W. 71st STREET
J A • Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
j Telef.: T Own hall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKšTt AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArdi 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

’ NARIAI: AMBULANCE 
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ 
*

Laidotuvių TURIME
Direktorių KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
Associacijoe DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASA1TIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLyrapic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

— Lietuviu Žagariečiu Klubas 
smarkiai ruošiasi savo linksmam pikni
kui, kuris Įvyks rugpiūcio 20 dieną 
Juozo Liepos ąžuolyne, 8236 So. Kean 
Ave. Prasidės 12 vai. Šokiams gros ge
ras orkestras. Bus skanių valgių, viso
kių gėrimų, dovanų ir kitu paivairi- j 
nimų. A. J. 1

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Kingas vėl kalba
Pagarsėjęs eisenų ir žygių 

iniciatorius kun Martin Luther 
King pakviestas kalbėti per 
NBC televizijos programą pra
nešė, esą auganti opozicija 
prieš karą Vietname ir kad re
zultate galį kilti dideli protes
tai ir '‘sąžiningo pasipriešini
mo kampanija”.

Rasistinės riaušės Amerikos 
miestuose esanti nacionalinės 
bėdos išrašką, kurią reikią ne
delsiant pasilikti.

“Jei šis karas nusitęs, gali 
būti reikalinga jauniems vy
rams pradėti sąžiningo pasi
priešinimo kampaniją”, pasa
kė Kiną. Taip pat esą gali pri
reikti kunigams 
vo išimčių nuo 
šaukimo, ir už 
kaip sąžiningai 
tiems” (conscientious obj 
tors).

atsisakyti sa- 
kariuomenėn 

si registruoti 
besipriešinan- 

ec-

Pagerintas ginklas 
prieš riaušininkus

Per juodžių riaušės Tampo- 
je, Fla., prieš porą menesių 
pirmą kartą pasirodė 
vintas” ginklas prieš 
ninkus. Tai tam tikras < 
tuvas, kurs pavaduoja 
nes bombas ir, esąs daug “smar 
kesnis” už du jūs. Tampoje pir
mą kartą matytas nacionali
nės gvardijos karys ant kupros 
užsidėjęs du kanisterius ir ran
kose nešantis švirkštą, kuriuo 
į minią paleidžiamas ne skys
tis, o cheminės dulkės, kurios 
nusėdusios ant drėgnų kūno 
dalių sukeliančios nepaprastą 
deginantį niežtėjimą, akių aša
rojimą, nosies varvėjimą, ko
sulį ir krūtinės spaudimą. Che-

page
ri auši- 

dulkin-

NAUJIENŲ PIKNIKO 
DARBININKAI

Sekmadienį, rugpiūčio 20 die
ną, Rudeniniame Naujienų pik
nike dirbs šie darbininkai:

1. Juozas šmotelis
2- Josephine Mileriūtė
3. Al Dargužis
4. Al Mickevičius
5. Adelė Burbienė
6. Jonas Didžgalvis
7. V. Maukus
8.
9.

10.
11.
12. Mikalina Baronienė
13. Bernice Žemgulienė
14. Marijona Pažarskienė
Visus talkininkus prašome 

laiku būti skirtose vietose.
Komitetas Piknikui Ruošti

A. Ūsevičienė
M. Markūnienė
E. Petraitienė
Jonas Kaunas

NAUJIENŲ Piknikas 
įvyks 

rugpjūčio 20 d-
BUČO SODE

Willow Springs, Illinois

fW

Advokatas Dean Andrews Jr. New 
Orleans teisme aiškinasi dėl kreivos 
priesaikos prokuroro Jim Garrison 

byloje.

HELP WANTED — MALE-FEMALE ■ HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Re i k ia Da r bin inky ir Darbininkių ! Reikia Darbininkų ir Darbininkiy

WHY NOT WORK AND LIVE IN BEAUTIFUL NEW ENGLAND AREA
STAFF NURSES

FULL TIME — $251.35 bi-weekly — $282.00 bi-weekly 
STAFF NURSES 

HOURLY — $3.15 Hour — $3.53 Hour
LICENSED PRACTICAL NURSES

FULL TIME — $201.54 bi-weekly — $242.92 bi-weekly
LICENSED PRACTICAL NURSES 

HOURLY — $2.52 Hour — $3.04 Hour 
OPERATING ROOM NURSE 

$245.22 bi-weekly — $300.39 bi-weekly
weeks paid vacation — 3 weeks paid sick leave — 11 paid holidays — Live-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

METAL 
FABRICATOR 

Requires 
EXPERIENCED 

CONVEYOR SPRAYER 
For quality metal Fabrication — 

Permanent Full Time — 
Overtime — Company Renefits 

Call: Mr. PERSSON 
626 - 2100

REAL ESTATE.

ROŽĖ DIDŽGALVIENĖ
bus rudeninio Naujienų pikniko vir
tuvės šeimininkė. Ji gamins maistą 
ir maitins visus atvažiavusius į pik
niką. Ji paruoš dešras, išvirs kopus
ius. iššutins bulves, padarys sandvi
čius, kavą ir visą kitą maistą. Jos 
gamintas maistas sveikas, skanus ir 
visu labai mėgiamas. Piknikas bus 
rugpiūčio 20 dieną, sekmadienį, Bučo 
Sode. Kviečiame visus tą dieną pra
leisti gamtoje, pasimatyti su senais 
pažįstamais, užmegzti naujas pažinti.

mikalas vadinamas C. S. esąs 
už ašarines bombas efektin
gesnis, bet vis dar “nekenks
mingas”. Ar “pagerinimas” 
buvo išbandytas, nepranešta.

šalčiausias rugpiūtis?
Apie ką lik praėjusias šal

tas dienas Chicagos oro biuras 
praneša gana įdomių žinių. 
Praeitą savaitgalį rekordinė 
žema temperatūra buvusi 21 
miestuose ir 9 valstijose. Prie 
Pellston, Michigane, buvo tik 
31 laipsniai, prie Grant tik 32, 
prie Hibbing, Minn., 36, prie 
Madison, Wis., 39. Green Bay 
ir Detroite 40, Chicagoje 52.

Į vakarus nuo Chicagos šal
ta poliarinio oro masė ištvėrė 
beveik visą savaitę. Chicagoje 
šeštadienio naktį temperatū
ra prie Midway buvo nukritu
si net iki ;51 laipsnio, sumuš- 
dama šalto rugpiūčio rekordą 
iš 1946 metų, kai tokią naktį 
rekordinė buvo 52 laipsniai.

Arktinis oras šį kartą slin
ko iš Kanados šiaurės rytų, net 
Montrealio parodoje tuo metu 
nakties temperatūra buvo tik 
52 laipsniai. Įdomu, kad šal
čiausioje Kanados provincijo
je, Winnipego mieste, tos nak
tis tempėiatūra laikėsi neže- 
miau kaip 62 laipsniai.

Kerneris pasirašė
87 bilius

Iš gubernatoriaus naujai 
sirašytų 87 bilių vienas 
kuriuo nuo šiol bus baudžia
mi kaip kriminąliniai nusikal
tėliai visokį LSD ir panašių 
haliucinalorinių “vaistų” var
totojai ir kitas kuriuos uždrau
džiama klubuose ir pan. užei
gose samdyti ir naudoti nuo
gomis krūtimis merginas (top 
less B-girls). Tuo pačiu bi- 
liu uždraudžiama merginoms 
tavernose prikalbinėti vyrus, 
kad joms “išpirktų” degtinės.

pa
yra,

Advokatai nepatenkinti 
kad policija nepalaukė
Negrų atstovas Illinoj aus 

legistatūroje adv. Richard 
Newhause ir du jo teisių fir
mos advokatai Leo Holt ir Eric 
Graham pareiškė, kad per
daug skubi policijos akcija ir 
per didelės Kriminalinio teis
mo bausmės dažnai pažaidžiu 
Chicagos negrų “konstitucines 
teises”...

Jie ir dar 33 kiti negrų advo
katai žadėję siųsti telegramą 
teisingumo departamentui Wa 
chingtone, kad įsikištų, nes 
esą čia yra pažeidžiamos pilie
čių civilinės teisės. “Policijos 
per didelis kruopštumas per 
paskutines keletą savaičių ga
lėjo sukelti neramumo kibirkš 
tį”. pareiškė adv. Newhouse. 
Jis sakė, kad negrai savo gy
venamose apylinkėse kartais 
areštuojami tik dėlto, kad “jie 
grupėmis būriuojasi”, pakalti
nant, esą jie netvarkingai el
gėsi, priešinosi areštui arba

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS 
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago. 

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą. 
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.
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in accommodations and laundry service are optional at low cost. On duty 
meals are provided at no charge, at locations convenient to the assigned ser
vice. Beautiful grounds, tennis courts, cookouts, free movies, social direc
tor and activities are also available. These positions offer many other benefits 
at the Veterans Home and Hospital.
Apply: Nursing Office, State of Connecticut Veterans Home and Hospital 
Commission, West Street, Rocky Hill, Connecticut or call: Rocky Hill ex

change 203 i 529 - 2571, Extension 233 or trit? Personnel Office, 
Extension 395.

METAL BOX & 
CABINET CORP.

4716 W. LAKE ST.

MECHANICS

WRAPPING & PACKAGING
DURANT, IOWA COMMUNITY SCHOOLS 

Needs the following teachers for 1967 - 1968 term.
SENIOR HIGH SCHOOL

• Phisics and Math
• Industrial Arts

ELEMENTARY SCHOOL
• Principal Grades K - 6
• Music — Elementary
• Science and Art, Gradd 5 - 6
• Arithmetic and English Grade 5 - 6 .

Durant is a good school, good buildings and equipment. B. 
schedule starts at $5700; M. A. starts at $6384.

Write or call superintendent MR. R. K. LAUGER
319 - 785 - 4432

COMMUNITY SCHOOLS DURANT, IOWA 52747

A.

Men with candy machine experience. 
Should know cut & wrap — Rose, 
Foregrove, Ideal; form fill — Tri
angle, Hansella & Transwrap; over- 

wrap — Package, Lynch.
Good pay, fringes, steady work. Ex
cellent opportunity for alert men. 
National manufacturer expanding 
new Chicago plant. Apply at Employ
ment Office 73rd & Cicero or phone 

Personnel Mgr. at 581 - 6100.
TOOTSIE ROLL

INDUSTRIES INC.

7401 S. CICERO, CHICAGO

PERSONAL 
Asmenų Ieško

SISTER JACKSON, spiritual reader 
and adviser in all affairs of life.
2234 N. Milwaukee, 1 flight up.

Phone 227 - 9685

AUTOMOTIVE PARTS REBUILDER 
Will train men and women for 

assembly of small parts.
Bench work. Light, clean working 

conditions. Permanent.
paid holidays and insurance. 

916 MADISON ST.
OAK PARK

8

trukdė policijos valdininkams 
eiti pareigas.

— Rašomai istorinei studijai 
apie JV lietuvių ekonominę veik
lą reikalingi leidiniai: “The Lit
huanian Booster”, ‘Tarpininkas’, 
“The Booster”, “Metraštis Lie
tuvių Biznio Rodyklė”, Amal
gamated Workers unijos 1919 
— 1929 m. leistas lietuviškas 
laikraštis — “Darbas” ir kita 
tuo klausimu spauda. Kas tu
rėtų minėtų ar kitų JAV lie
tuvių ekoniminę veiklą liečian
čių leidinių, prašomi Pasaulio 
Lietuvių Archyvui paskolinti 
arba dovanoti, kad vėliau ir 
kiti galėtų pasinaudoti. Adre
sas: Pasaulio Lietuvių Archy
vas, 5620 So. Claremont Ave., 
Chicago, Ill. 60636.
— Veronika Juciūtė-Lenders, 

Gimusi JAV, III. lieluvantė, šį
met pirmą kartą buvo nuvyku
si į okupuotą Lietuvą. Buvo 
Vilniuje ir prie Raseinių Kari- 
vų kaime. Ji ten susitiko nie
kad nematytą savo pusseserę, 
Eleną Milkuvienę. Lietuvoj bū
dama ji sužinojo linksmą ži
nią, kad jos sūnėnas Nugentas 
tapo tėvu, o prezidentas John- 
sonas — seneliu. Petrikas Nu
gentas yra Juciūtės-Lenders 
jaunesnės sesers sūnus. Ji sa
ko, kad visa jų giminė labai 
norėjo, kad Nugintų pirmagi
mis būtų berniukas. Visa gi
minė džiaugiasi, kad taip ir 
įvyko. Lietuvoje jai labai pa
tikę Lietuvos žmonės ir lietu
viškas maistas.

— Alfonsas Vambutas para
šė 4 veiksmų ir 5 paveikslų 
mitologinį padavimą. Susipa- 
žinusieji tvirtina, jog tai bus 
pirmas lietuvių mitologiją lie
čiantis scenos veikalas.

— Elzė ir Juozas Rikai rugp. 
12 d. savo namuose, 2819 W. 
Barry St., minėjo savo 6 me
tų vedybinio .gyvenimo sukak
tį. Susirinko apie 20 artimų 
draugų ir atnešė dovanų. Ri
chard Sabonis ir Roger žilis 
sudainavo 
vėliau visi 
tas dainas, 
vininkams 
ilgų metų.

— Juozės Vaičiūnienės stu
dija apie lietuvių tautinius šo-

“Ilgiausių metų”, o 
svečiai dainavo ki- 
linkėdami sukaktu- 
geros sveikatos ir

SHERWIN
• WILLIAMS CO.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių_____

GOOD TYPIST
Some letter writing 
experience required. 

No shorthand.
Excellent opportunity for 

mature woman. 
RAPID ADVANCEMENT. 

APPLY 10 A. M. to 2 P. M.
CREATIVE 

CARD CO.
4101 W. CERMAK ROAD

Has opening for young man to assist 
manager in operating whole sale and 
retail paint and wallpaper branch. 
Duties will include sales, credits and 
collections, plus assisting in over all 

operations.
Will receive on the job training. 

Good starting salary with many 
employee benefits.

For interview call or write

SHERWIN
WILLIAMS CO. .

7251 FOSTER AVE.

SP 4-3243
An Equal Opportunity Employer

SHIPPING CLERK
AUTOMATIC
COIL WINDERS 

&
COIL FINISHERS

3222 W. Cermak Rd.
522 - 0610

Young or mature man.
Up to 55 for light packing 

and shipping. 5 day week.
Experience 

preferred but not necessary. 
Steady work. Loop area.

FI 6-8153

BILLER — TYPIST
With good figure aptitude.

Good starting salary.
Congenial office.

Loop area.
CALL FI 6.-8153

RENTING IN GENERAL

VAŽIUOJANT I
EXPO 67

dar galite užsisakyti iš anksto 
nakvynes prieinama kaina pas

BETZ LABORATORIES
Located in Addison, Ill.

We have immediate openings for:
CHEMICAL OPgRATORS
CHEMICAL OPERATORS TRAINEES
SHIPPING & RECEIVING CLERK 

Excellent starting rates.
9 paid holidays. Hospitalization 

and good retirement plan.
These are permanent positions.
CALL OR COME IN FOR 

INTERVIEW
333 S. Lombard Rd.

543 — 8480

P. s.

EDĘ JANKUTĘ
2066 CLAREMONT AVE.

Apt. 74 
MONTREAL 6, Quebec 

CANADA
Patogus ir netolimas susisie

kimas su Expo.

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

SAVININKAS PARDUODA 
11-KA PILNAI ĮRENGTŲ NAMELIŲ, 
su baldais ir visais elektriniais įren
gimais, gražiai sutvarkytas sklypas 
prie Michigan ežero, privati ' ' 

mašinoms pastatyti. 
Labai prieinama kaina.

FLORIDA VILLA
UNION PIER, MICHIGAN 

Skambinti Chicagos tel. 286-9712 
ar RO 1-3413. išskyrus sekmadienį.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

vieta

NEILLSVILLE, WIS., 
160 AKRŲ 

Pieno ūkis. Su arba be Įrengimų. 
Arti medžiojimo ir meškeriojimo. 

Modernus namas.
Dėl informacijų rašykite 
STEVENS AGENCY 
SPENCER, WIS. 54479

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS. REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

MŪRINIS. 4 butai. Taverna, salė, 
garažas. 50 pėdų sklypas. Geriausia 
vieta Brighton Parke. $45,000.
MŪRINIS. 2x4. Atskiri šildymai. Ga
ražas. Gražus namas.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 W. 43 ST. 

CL 4 - 2390

MARQUETTE PARKE 
Prie-71 ir So. Artesian l1-7- aukšto, 
medinis, apkaltas namas. 6 kam

bariai karštu oru su gazu apšildomi 
ir 5 kambariai “space” gazu apšil

domi. Abu butai tušti.
Kaina $17.900.

Tel. HE 4 - 2012 -arba VI 7 - 1228

! SAVININKAS parduoda 2 aukštų mūrą. 
44 ir California Ave. 2 po 4 kamba- 
riu.s. Žemi taksai. Kaina prieinama.

586 - 2815

si«ifcocaiiiiiaa£iim

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
7646 WEST 69»h STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

KUR PIRKTI
6 KAMBARIŲ, MŪRINIS. Naujas 

gazo šildymas. Garažas. Marquette 
Parke. $16,500.

AUTO TAISYMAS — lietuviui me
chanikui duona. Gage Parke. Dide
lis, naujas mūro pastatas ir visas 
komplektas naujų įrengimų. Teirau
kis — parduos su nuolaida.

KALNŲ MŪRO REZIDENCIJA Mar
quette Parke. 7 kambariai. Moder
nūs įrengimai. 3 auto mūro garažas. 
Šalia tuščias 40 pėdų sklypas. Viskas 
už $40,000.

5 KAMBARIŲ, MŪRINIS. Naujas 
gazu šildymas. Reikia išvalyti. Mar
quette Parke. $11,900.

KETURIOS NUOMOS VIRŠ $4,000. 
Gražus mūro namas Marquette Parke. 
$33,650.

9 KAMBARIŲ MŪRAS arti 70-tos 
ir Western. Alyva šildymas. 2 auto 
garažas. $16,850.

2 BUTŲ, DIDELIS. 2 po 6 kam
barius. Gazu šildymas. Uždari por- 
čiai. Garažas. $30,000. .

NAUJAS, DIDELIS. 6 kambarių 
mūras arti 67-tos Pulaski $22,900.

SKLYPAS 25 pėdų ir garažas Mar
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

• Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

MILLWORK ESTIMATOR 
With some experience to estimate 

from blueprints, stock bills and 
handle contractors and retail sales. 

HILL — BEHAN LUMBER CO. 
9700 W. Irving Park Rd. 

SHILLER PARK, ILL. 
Mr. Frank Doyle 678 - 4950-

MECHANIC
Permanent position

8 A. M. to 4:30 P. M.
Some experience necessary 

on food packaging machinery.
Uniforms furnished.
Free hospitalization. 
See MRS. WARTON

JEL SERT CO.
Madison and 25th 
BELLWOOD, ILL.

REIKALINGAS vyras ar moteris 
dirbti restorane. Gali būti ir vyres

nio amžiaus. G. Jakubonis.
3465 So. Morgan.

MACHINIST
JIG BORE

TURRET LATHE

Experienced only
Job Shop

F. & S.
MACHINE CO,

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių

W gyvybės, sveikatos
La'RMWI'IJ ir biznio.

Patogios išsimokė- 
• jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St.

gun hw wtuM 
automobili ~ 

WWAMCE COUPUW
GR 6-4339
GA 4-8654

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

BANGA TV.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T V ir radio aparatų

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Į CONSTRUCTION CO.
REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street
TeL HE 4-7482

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINOS 

patyrusių specialistų nauji ir taisymo
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. AB ALL ROOFI NG
Įkurta prieš 50 metų
S k a mbinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

riEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstat.au senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conoitioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskus
HEATING & SHEET METAL

1444 So. Western Ave., Chicago 9, 111. 
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
i Lietuva ir kitus kraštus.

4548 W. CERMAK ROAD♦ Paremkime Margutį! Rug
piūčio 19 d., šeštadienį, Com
munity salėje, Union Pier, 
Mich. Margučio radijo rėmėjai 

Pro
gramą atliks jaunos daininin
kės Liucija Buivydaitė ir Živilė 
Numgaudaitė. Gros puikus or
kestras ir veiks bufetas. Pra
džia 7:30 v. v. Bilietus iš anks
to galima įsigyti Margutyje, 
6755 S. Western Ave.

kins, atspausdinta praeitos sa-l rengia nuotaikingą balių.
n 1 Ino \ 1 1 i i rv 1 > tATtl z I IrA ___ ____ ~ lUl-r. ’______ ,___vaitės Naujienų priede, sukė

lė didelio susidomėjimo. Stu
dijos tąsa bus šios savaitės 
priede. Visi, tautiniais šokiais 
susodinėję žmonės, privalo 
pažinti p. Vaičiūnienės dėsto
mas mintis.

MEDŽIO DARBININKAI
PATYRĘ, JEI NE — IŠMOKYSIME

• PIŪKLŲ DILDINTOJAI
• AŠTRINTOJAI
• ŠLIFUOTOJAI
• LYGINTOJAI
• VIRŠLAIKIS

Užtarnautas pakėlimas, apdrauda, 
pensija.

THE HARMONY CO.
4600 So. KOLIN

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ /

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

6

perstat.au
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